

BANQUE CENTRALE DE MAURITANIE
DIRECTION DES ETUDES

BULLETIN TRIMESTRIEL DE STATISTIQUES

SEPTEMBRE 2006

SOMMAIRE

| | |
|--|----------|
| I. APERCU SUR LA SITUATION ECONOMIQUE ET FINANCIERE | 4 |
| II. MONNAIE, CREDIT ET CHANGE | 7 |
| A. SITUATION DE LA BANQUE CENTRALE DE MAURITANIE (BCM) | |
| Situation mensuelle de la BCM - Actif - Passif | 8 |
| Situation retrospective résumée de la BCM - Actif | 9 |
| Situation retrospective résumée de la BCM - Passif | 10 |
| B. SITUATION CONSOLIDEE DES BANQUES PRIMAIRES (BP) | |
| Situation mensuelle consolidée des BP - Actif -Passif | 11 |
| Situation rétrospective résumée des BP - Actif | 12 |
| Situation rétrospective résumée des BP - Passif | 13 |
| Epargne financière gérée par les BP | 14 |
| C. SITUATION CONSOLIDEE DU SYSTEME BANCAIRE | |
| Ressources du système bancaire et leurs contreparties | 15 |
| Situation rétrospective des ressources du système monétaire | 16 |
| Situation rétrospective des contreparties des ressources du système monétaire | 17 |
| Situation mensuelle des crédits intérieurs | 18 |
| Situation retrospective des crédits intérieurs | 19 |
| D. DISTRIBUTION DES CREDITS PAR SECTEURS D'ACTIVITE ET PAR TERME | |
| Situation mensuelle | |
| Total des crédits | 20 |
| Crédits à court terme | 21 |
| Crédits à moyen terme | 22 |
| Situation retrospective | |
| Total des crédits | 23 |
| Crédits à court terme | 24 |
| Crédits à moyen terme | 25 |
| E. INSTRUMENTS DE LA POLITIQUE MONETAIRE | |
| Taux d'intérêts débiteurs et créditeurs applicables par les banques primaires | 26 |

F. MARCHE DES CHANGES

| | |
|--|-----------|
| Cours de change moyen mensuel des principales devises cotées à la BCM | 27 |
| Cours de change moyen annuel des principales devises cotées à la BCM | 28 |

III. PAIEMENTS EXTERIEURS

| | |
|---|-----------|
| Situation retrospective de la balance des paiements | 30 |
| Etat des importations par produit | 31 |
| Repartition géographique du commerce extérieur | 32 |
| Repartition géographique des exportations de fer | 33 |
| Exportations des produits de la pêche par catégories | 34 |

IV. STATISTIQUES ECONOMIQUES GENERALES

A. PRODUCTION

| | |
|---|-----------|
| Produit intérieur brut | |
| Prix courant | 36 |
| Prix constant | 37 |
| Produit intérieur et ses emplois | 38 |
| Production minière | 39 |
| Production pétrolière | 40 |
| Production agricole et élevage | 41 |

B. PRODUCTION D'EAU ET D'ELECTRICITE **42**

C. INDICE DES PRIX A LA CONSOMMATION **43-44**

D. FINANCES PUBLIQUES **45**

Aperçu sur la situation économique et financière :

La situation économique s'est sensiblement améliorée en 2005 et durant la première moitié de 2006 suite à la mise en œuvre de politiques macroéconomiques prudentes qui ont permis de maintenir une croissance économique soutenue et favorisé le recul de l'inflation. Les échanges avec l'extérieur ont aussi connu une évolution favorable qui s'est reflétée, notamment, dans la réduction sensible du déficit du compte courant (hors opérations liées à l'exploitation pétrolière et minière) et le renforcement du niveau des réserves de la Banque Centrale. L'amélioration notable de la gestion des finances publiques, à partir du second semestre 2005, a permis d'assainir les finances publiques tout en réduisant les arriérés de l'Etat.

La croissance économique a été vigoureuse en 2005 se situant à 5,4% en termes réels principalement tirée par la forte reprise du secteur agricole (+34,3%), les créations d'emploi dans la fonction publique (+9,6%) et le dynamisme du secteur des services privés (+5,7%), et ce malgré le tassement des secteurs de mines (+0,7%) et des Bâtiments et travaux publics (+0,6%) et les contre-performances des activités manufacturières (-11,7%). Elle est projetée à 13,9% en 2006 grâce au démarrage de la production pétrolière qui s'est, toutefois, avérée inférieure à la prévision initiale en raison de difficultés techniques. En effet, la production journalière moyenne sur la période février à juin s'est établie à 47 594 barils/jours contre 75.000 barils/jours attendue initialement. Hors pétrole, les indicateurs préliminaires de l'activité économique dans différents secteurs ont connu une évolution différenciée au cours du premier semestre 2006 mais d'une manière générale, ils font état d'une poursuite de la croissance économique qui devrait se situer autour de 6%.

Les politiques budgétaires et monétaires prudentes ainsi que la mise en œuvre de réformes structurelles visant à renforcer la concurrence ont permis un recul significatif de l'inflation en 2005 et durant la première moitié de 2006 et ce en dépit de la flambée des cours internationaux du pétrole. L'inflation annuelle moyenne est passée de 10,4% en 2004 à 12,1% en 2005, toutefois en glissement annuelle la progression de l'Indice Harmonisé des Prix à la Consommation (IHPC) a été contenue à 5,8% contre 16,1% en 2004. La baisse de l'inflation s'est poursuivie durant les six premiers mois de 2006 au vu de l'évolution de l'IHPC dont la progression, à fin juin 2006, n'a pas dépassé 4,9% et 6,7% respectivement en glissement annuel et en moyenne annuelle.

L'évolution du secteur extérieur a été caractérisée en 2005 par une amélioration sensible de la balance commerciale (hors importations liées à l'exploration minière et pétrolière) sous l'effet de la hausse des exportations de la SNIM à la faveur de l'accroissement du prix international du fer. La progression des exportations a ainsi largement compensé celle des importations, due essentiellement au renchérissement des cours du pétrole de sorte que la balance commerciale est quasiment revenue à l'équilibre. Le déficit de la balance courante (hors paiements liés à l'exploration minière et pétrolière) s'est également rétréci passant de 11,9% du PIB en 2004 à 7,1% du PIB en 2005. Au niveau du compte de capital et d'opération financières, les investissements directs étrangers ont enregistré une forte progression en 2005 en liaison avec l'augmentation des investissements miniers (cuivre et or) et surtout pétroliers en vue du démarrage de l'exploitation pétrolière. Cette évolution favorable de la balance des paiements a eu un impact positif sur les réserves de change de la BCM qui ont été portés de 0,6 mois d'importations de biens et services financées par le système bancaire local à 1 mois d'importations. En revanche, la situation extérieure nette des banques commerciales s'est

dégradée en liaison avec l'accroissement des engagements extérieurs consécutif à la mobilisation de lignes de crédit extérieures pour le financement des importations de produits pétroliers.

Pour sa part, l'année 2006 a été marquée par le début des exportations de pétrole à partir du champ de Chinguitty. Initialement prévue à 75000 barils / jour, la production a cependant rapidement décliné en raison de problèmes techniques. Aussi les exportations ont-elles été plus faible que prévu la baisse des quantités n'ayant pu être compensée par la hausse du cours du pétrole. Toutefois, la Mauritanie a bénéficié en juin 2006 d'un versement de 100 millions de dollars, sous forme de bonus exceptionnel, dans le cadre du règlement du différend qui l'opposait à Woodside au sujet des avenants au contrat initial de partage. En outre, la vente, en juillet dernier, de la 3^{ème} licence du téléphone cellulaire a rapporté au Trésor public un montant de plus de 103 millions de dollars et amélioré d'autant les réserves de la BCM qui ont atteint 1,8 mois d'importations de biens et services en fin juillet 2006 après avoir baissé à 0,8 mois en juin. Pour leur part, les banques commerciales ont enregistré une amélioration notable de leur position extérieure nette qui s'est renforcée de plus de 34% durant la première moitié de 2006 suite notamment au remboursement des engagements contractés dans le cadre des lignes de crédits pour l'importation de produits pétroliers.

S'agissant des finances publiques, l'année 2005 a été marquée par l'adoption d'une loi de finances rectificative au mois de novembre en vue de régulariser les dépenses extrabudgétaires engagées avant août 2005, ce qui s'est traduit par un accroissement sensible des dépenses de biens et services et, partant, une aggravation du déficit budgétaire qui s'est établi à 7 % du PIB en 2005 contre 4,8% en 2004.

La bonne performance des recettes et le maintien des dépenses dans la limite de l'enveloppe convenue, ont permis de limiter le déficit hors pétrole au 30 juin 2006 à 3,5% du PIB hors pétrole. Cette performance des recettes s'explique par le bon comportement des recettes fiscales. En effet, le niveau de recouvrement de ces impôts s'est situé à 109,6% de la prévision. La bonne tenue des recettes, combinée avec la maîtrise de la dépense publique (taux d'exécution de 97,8%), a permis une réduction sensible des instances du Trésor.

Par ailleurs, des recettes additionnelles conséquentes ont amené le Gouvernement à adopter une loi de finances rectificative en vue d'affecter ce surplus de ressources qui n'était pas pris en compte dans la loi de finances initiale. Ces recettes proviennent notamment i) du versement d'un bonus exceptionnel dans le cadre du règlement à l'amiable du différend avec Woodside au sujet des avenants au contrat initial de partage de la production pétrolière, ii) de l'allègement de la dette multilatérale, iii) de la vente de la 3^{ème} licence de téléphonie mobile et iv) du versement prévu avant la fin de l'année de la compensation financière et des redevances de pêche dans le cadre du nouvel accord avec l'UE. Malgré l'importance de ces ressources supplémentaires qui ont totalisé plus de 78 milliards d'UM (+37,5% par rapport à la loi de finances initiale), les dépenses courantes n'ont progressé que de 6,2%. L'essentiel de cette enveloppe a été utilisée pour le désendettement intérieur. Les dépenses d'investissements financées par l'Etat ont également été accrues.

La progression de la masse monétaire a été de 14,5% en 2005 et 7,2% seulement au terme du premier semestre 2006. Cette évolution est le résultat de la politique monétaire restrictive engagée par les autorités monétaires depuis le milieu de 2004 afin de juguler les tensions inflationnistes ainsi que les pressions sur le taux de change. Cette politique a été mise en œuvre à travers notamment i) le relèvement du coefficient de la réserve obligatoire ii) le

relèvement du taux directeur de la BCM iii) l'arrêt du financement monétaire du déficit budgétaire et iv) le recours du Trésor à l'émission de bons du trésor pour financer ses besoins de trésorerie.

Le recours accru du Trésor aux adjudications de bons s'est accompagné d'une augmentation des taux d'intérêt, ce qui les a rendu plus attractifs pour les banques contribuant ainsi à un effet d'éviction du crédit au secteur privé dont la progression n'a été que de 7% en 2005 et seulement 0,9% au cours des 6 premiers mois de 2006. Le ralentissement du crédit a également été favorisé par une plus grande rigueur en matière de supervision bancaire quant au respect des ratios de division du risque.

En 2005, l'évolution des contreparties de la masse monétaire s'est caractérisée par un accroissement de près de 23% du crédit à l'Etat et une augmentation de 7% du crédit à l'économie, tandis que les avoirs extérieurs nets ont accusé une contraction de 3,6%. Alors que le montant des contreparties a totalisé 232,1 milliards d'UM, la masse monétaire a atteint pour sa part 153,8 milliards. L'écart entre les deux agrégats qui correspond à l'excédent des ressources non monétaires sur les emplois non monétaires du système bancaire a atteint 78 milliards d'UM enregistrant un accroissement de 17 milliards d'UM entre 2004 et 2005 en liaison notamment avec le renforcement des fonds propres des banques.

En matière de change 2005 et 2006 ont été marquées par la stabilité du taux de change de l'UM par rapport au dollar. Le resserrement de la politique monétaire conjugué à l'amélioration de l'offre de devises suite à l'accroissement du prix international du fer et à la mobilisation de financements à court terme d'une part et à la transparence dans l'allocation de ces devises d'autre part, a favorisé la disparition progressive de la prime sur le marché parallèle. En effet, la Banque Centrale a sensiblement accru ses ventes de devises en 2005 et 2006 pour assurer l'approvisionnement du pays notamment en produits pétroliers et en produits de 1^{ère} nécessité. Aussi l'Ouguiya a-t-elle bénéficié d'un regain de confiance à la faveur des perspectives d'exportations de pétrole. En outre, le recul de l'inflation ainsi que la stabilité de l'Ouguiya vis-à-vis du dollar et la dépréciation de ce dernier par rapport à l'euro ont contribué à améliorer la compétitivité extérieure de l'économie en 2005 et durant la première moitié de 2006.

PREMIERE PARTIE

الجزء الاول

MONNAIE,CREDIT ET CHANGE

النقود القروض والصراف

SITUATION MENSUELLE DE LA BANQUE CENTRALE DE MAURITANIE

Chiffres de fin de périodes en millions d'UM

أرقام آخر الفترات بملايين الأوقيات

| LIBELLES | Décembre 2004 | mars-05 | juin-05 | sept-05 | dec-05 | juin-06 | المسميات |
|--|----------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|---------------------------|
| Avoirs extérieurs | 9 952 | 6 060 | 6 541 | 23 407 | 18 912 | 16 363 | موجودات خارجية |
| Dont: Avoirs en OR | 1 285 | 1 285 | 1 285 | 1 285 | 1 505 | 1 578 | موجودات من الذهب |
| Avoirs en devises | 8 667 | 4 775 | 5 256 | 22 122 | 17 407 | 14 785 | موجودات بالعملة الصعبة |
| Créances sur l'état | 132 587 | 137 208 | 134 640 | 130 087 | 134 575 | 138 349 | ديون على الدولة |
| Créances sur les banques | 770 | 770 | 0 | 0 | 0 | 0 | ديون على البنوك الأولية |
| Autres postes de l'actif | 31 576 | 37 150 | 44 276 | 57 607 | 20 013 | 45 085 | أبواب أخرى من الخصوم |
| Total (Actif = Passif) | 174 885 | 181 188 | 185 457 | 211 101 | 173 500 | 199 797 | المجموع / الأصول = الخصوم |
| Base monétaire | 69 917 | 73 068 | 71 797 | 76 135 | 68 046 | 72 808 | القاعدة النقدية |
| Billets et monnaie en circulation | 42 777 | 46 625 | 46 432 | 49 461 | 49 109 | 52 325 | إصدار النقود |
| Réserves des BP | 27 140 | 26 443 | 25 365 | 26 674 | 18 937 | 20 483 | احتياطيات البنوك الأولية |
| Engagements extérieurs | 57 002 | 56 576 | 55 424 | 55 835 | 58 264 | 39 416 | التزامات خارجية |
| Dépôts de l'état | 13 127 | 12 073 | 11 670 | 18 261 | 21 964 | 33 949 | ديون الدولة |
| Compte de capital | 9 102 | 8 166 | 9 282 | 11 303 | 6 902 | 11 448 | حساب رأس المال |
| Autres postes du passif | 25737 | 31305 | 37284 | 49567 | 18324 | 42176 | أبواب أخرى من الخصوم |

SITUATION RETROSPECTIVE DE LA BANQUE CENTRALE DE MAURITANIE:ACTIF

Chiffres de fin de periodes en millions d'UM

أرقام آخر الفترات بملايين الأوقيات

| مجموع الأصول TOTAL DE L'ACTIF | أبواب أخرى من الأصول Autres postes de l'actif | ديون على البنوك الأولى Créances sur les BP | ديون على الدولة Créances sur l'état | منها موجودات من العملة الصعبة Dont: Avoirs en devises | موجودات خارجية Avoirs Extérieurs | PERIODES | الفترات |
|-------------------------------------|--|---|--|--|---|----------|---------|
| 37 555 | 7 090 | 5 076 | 17 905 | 7 045 | 7 484 | 1992 | |
| 43 047 | 10 207 | 4 412 | 22 861 | 5 112 | 5 567 | 1993 | |
| 45 014 | 9 908 | 1 667 | 29 496 | 3 385 | 3 943 | 1994 | |
| 51 324 | 11 883 | 968 | 31 225 | 6 645 | 7 248 | 1995 | |
| 63 053 | 14 260 | 1 280 | 39 156 | 7 759 | 8 357 | 1996 | |
| 74 268 | 14 261 | 2 506 | 48 726 | 8 222 | 8 775 | 1997 | |
| 93 274 | 19 277 | 2 790 | 60 507 | 10 029 | 10 700 | 1998 | |
| 107 743 | 21 375 | 2 178 | 75 509 | 7 938 | 8 681 | 1999 | |
| 123 998 | 15 151 | 828 | 95 663 | 11 575 | 12 356 | 2000 | |
| 140 946 | 16 932 | 579 | 112 969 | 9 629 | 10 466 | 2001 | |
| 154 512 | 20 290 | 1 579 | 112 787 | 18 792 | 19 856 | 2002 | |
| 156 197 | 22 197 | 1 279 | 124 314 | 7 143 | 8 407 | 2003 | |
| 174 885 | 31 576 | 770 | 132 587 | 8 667 | 9 952 | 2004 | |
| 173 500 | 20 013 | 0 | 134 575 | 17 407 | 18 912 | 2005 | |
| | | | | | | 2006 | |
| 177 262 | 20 103 | 4 000 | 134 369 | 17 285 | 18 790 | Janvier | يناير |
| 169 732 | 16 981 | 2 180 | 133 045 | 15 948 | 17 526 | Fevrier | فبراير |
| 169 662 | 15 397 | 35 | 133 687 | 18 965 | 20 543 | Mars | مارس |
| 168 715 | 17 724 | 1 135 | 133 483 | 14 795 | 16 373 | Avril | أبريل |
| 167 130 | 16 234 | 300 | 133 490 | 15 528 | 17 106 | Mai | مايو |
| 199 797 | 45 085 | 0 | 138 349 | 14 785 | 16 363 | Juin | يونيو |

الوضع الماضي المختصر لحسابات البنك المركزي الموريتاني - خصوم
SITUATION RETROSPECTIVE RESUMEE DE LA BANQUE CENTRALE DE MAURITANIE - PASSIF
 أرقام آخر الفترات بملايين الأوقيات / Chiffres de fin de période en Millions d'Ouguiya

| مجموع الخصوم <i>TOTAL PASSIF</i> | أبواب أخرى من الخصوم <i>Autres postes du passif</i> | حساب رأس المال <i>Compte de Capital</i> | ديون على الدولة <i>Créances de l'Etat</i> | التزامات خارجية <i>Engagements Extérieurs</i> | <i>Dont: Circulation fiduciare</i> | القاعدة النقدية <i>Base Monétaire</i> | <i>PERIODES</i> الفترات |
|--|---|---|---|---|--|---|----------------------------|
| 37 555 | -15 555 | 4 396 | 4 501 | 30 004 | 7 731 | 14 209 | 1992 |
| 43 047 | -16 747 | 4 403 | 7 492 | 25 632 | 8 888 | 22 267 | 1993 |
| 45 014 | -20 402 | 4 470 | 8 290 | 28 162 | 10 157 | 24 494 | 1994 |
| 51 324 | -21 920 | 4 763 | 10 351 | 31 682 | 11 678 | 26 448 | 1995 |
| 63 053 | -19 038 | 5 178 | 25 230 | 31 383 | 12 437 | 20 300 | 1996 |
| 74 268 | -20 053 | 5 353 | 30 348 | 37 167 | 14 226 | 21 453 | 1997 |
| 93 274 | -19 476 | 5 998 | 40 168 | 43 643 | 15 151 | 22 941 | 1998 |
| 107 743 | -19 709 | 6 741 | 50 994 | 45 269 | 18 149 | 24 448 | 1999 |
| 123 998 | -21 382 | 6 779 | 64 392 | 48 928 | 21 587 | 25 281 | 2000 |
| 140 946 | -12 526 | 7 797 | 44 962 | 56 789 | 25 514 | 43 924 | 2001 |
| 154 512 | -10 419 | 7 993 | 54 951 | 56 252 | 28 522 | 45 735 | 2002 |
| 156 197 | -18 368 | 8 653 | 47 775 | 56 737 | 44 289 | 61 400 | 2003 |
| 174 885 | 25 737 | 9 102 | 13 127 | 57 002 | 42 777 | 69 917 | 2004 |
| 173 500 | 18 324 | 6 902 | 21 964 | 58 264 | 49 109 | 68 046 | 2005 |
| | | | | | | | 2006 |
| 177 262 | 14 653 | 6 523 | 22 842 | 56 850 | 51 896 | 76 394 | Janvier يناير |
| 169 732 | 12 618 | 5 511 | 19 745 | 57 858 | 50 710 | 74 000 | Fevrier فبراير |
| 169 662 | 15 055 | 3 400 | 21 158 | 58 019 | 51 845 | 72 030 | Mars مارس |
| 168 715 | 17 577 | 4 197 | 17 555 | 57 141 | 53 360 | 72 245 | Avril أبريل |
| 167 130 | 14 615 | 4 302 | 16 989 | 57 323 | 51 677 | 73 901 | Mai مايو |
| 199 797 | 42 176 | 11 448 | 33 949 | 39 416 | 52 325 | 72 808 | Juin يونيو |

Source: BCM / Statistiques monétaires المصدر: البنك المركزي / الإحصاءات النقدية

لوضع الشهري لحسابات مجموع البنوك الأولية

SITUATION MENSUELLE CONSOLIDÉE DES BANQUES PRIMAIRES

Chiffres de fin de période en millions d'UM

أرقام آخر الفترات بملايين الأوقيات

| LIBELLES | Décembre 2004 | mars-05 | juin-05 | sept-05 | déc-05 | mars-06 | juin-06 | المسميات |
|-------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|-----------------------|
| <i>Reserves</i> | 29 224 | 26 740 | 27 435 | 28 055 | 18 269 | 21 410 | 20 009 | احتياطيات |
| Avoirs extérieurs | 7 846 | 8 801 | 8 433 | 13 055 | 16 535 | 18 727 | 18 435 | موجودات خارجية |
| Créances sur l'état | 8 127 | 13 844 | 19 578 | 31 523 | 47 356 | 48 974 | 50 085 | ديون على الدولة |
| Créances sur l'économie | 131 823 | 137 791 | 138 681 | 141 687 | 139 968 | 147 110 | 143 058 | ديون على الإقتصاد |
| Autres postes de l'actif | 30 305 | 28 752 | 29 228 | 23 753 | 23 937 | 23 793 | 25 640 | أبواب أخرى من الأصول |
| TOTAL (ACTIF = PASSIF) | 207 325 | 215 928 | 223 356 | 238 073 | 246 065 | 260 014 | 257 227 | المجموع / أصول = خصوم |
| Dépôts à vue | 68 327 | 71 043 | 72 586 | 75 891 | 79 173 | 80 289 | 82 933 | ودائع تحت الطلب |
| Dépôts à terme | 23 455 | 24 029 | 26 448 | 26 649 | 25 527 | 27 189 | 29 753 | ودائع لأجل |
| Dépôts de l'état | 433 | 296 | 299 | 412 | 315 | 317 | 596 | ودائع الدولة |
| Engagements extérieurs | 28 990 | 32 400 | 33 490 | 40 822 | 48 602 | 51 472 | 39 569 | التزامات خارجية |
| Compte de capital | 67 449 | 67 852 | 69 327 | 72 174 | 72 538 | 76 693 | 79 758 | حساب رأس المال |
| Crédit de la BCM | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 35 | 0 | قروض البنك المركزي |
| Autres postes du passif | 18 671 | 20 308 | 21 206 | 22 125 | 19 910 | 24 019 | 24 618 | أبواب أخرى من الخصوم |

الوضع الماضي المختصر لحسابات مجموع البنوك الأولية - أصول

SITUATION RETROSPECTIVE RESUMEE DES BANQUES PRIMAIRES - ACTIF

Chiffres de fin de période en Millions d'Ouguiya أرقام آخر الفترات بملايين الأوقيات

| مجموع الأصول TOTAL ACTIF | أبواب أخرى من الأصول Autres postes de l'actif | ديون على الإقتصاد Créances sur l'économie | ديون على الدولة Créances sur l'Etat | موجودات خارجية Avoirs Extérieurs | احتياطيات Reserves | Périodes | الفترات |
|-----------------------------------|--|--|--|---|-----------------------|----------|---------|
| 68 255 | 15 426 | 47 636 | (1 807) | 1 809 | 5 191 | 1992 | |
| 68 368 | 9 049 | 44 286 | (2 500) | 4 305 | 13 228 | 1993 | |
| 69 670 | 10 730 | 45 504 | (3 000) | 3 561 | 12 875 | 1994 | |
| 52 053 | 8 679 | 31 205 | (3 308) | 4 691 | 10 786 | 1995 | |
| 60 474 | 11 787 | 39 420 | (994) | 6 194 | 4 067 | 1996 | |
| 79 068 | 17 166 | 52 452 | 1 159 | 2 328 | 5 963 | 1997 | |
| 78 765 | 17 381 | 53 017 | 914 | 2 920 | 4 533 | 1998 | |
| 84 809 | 13 488 | 63 185 | (257) | 3 507 | 4 886 | 1999 | |
| 96 500 | 18 429 | 70 035 | 249 | 4 400 | 3 387 | 2000 | |
| 114 392 | 16 654 | 74 024 | 2 113 | 5 122 | 16 479 | 2001 | |
| 137 161 | 19 725 | 94 246 | 3 847 | 7 559 | 11 784 | 2002 | |
| 163 713 | 20 566 | 114 206 | 5 592 | 6 843 | 16 506 | 2003 | |
| 207 325 | 30 305 | 131 823 | 8 127 | 7 846 | 29 224 | 2004 | |
| 246 065 | 23 937 | 139 968 | 47 356 | 16 535 | 18 269 | 2005 | |
| | | | | | | 2006 | |
| 256 921 | 24 228 | 140 668 | 50 597 | 15 496 | 25 932 | Janvier | يناير |
| 259 401 | 26 940 | 141 134 | 50 506 | 17 507 | 23 314 | Fevrier | فبراير |
| 260 014 | 23 793 | 147 110 | 48 974 | 18 727 | 21 410 | Mars | مارس |
| 257 011 | 24 122 | 144 636 | 49 271 | 19 549 | 19 433 | Avril | أبريل |
| 257 751 | 24 752 | 140 733 | 47 764 | 22 034 | 22 468 | Mai | مايو |
| 257 227 | 25 640 | 143 058 | 50 085 | 18 435 | 20 009 | Juin | يونيو |

Source: BCM / Statistiques monétaires

المصدر: البنك المركزي / الإحصاءات النقدية

الوضع الماضي المختصر لحسابات مجموع البنوك الأولية - خصوم

SITUATION RETROSPECTIVE RESUMEE DES BANQUES PRIMAIRES - PASSIF

Chiffres de fin de période en Millions d'Ouguiya

أرقام آخر الفترات بملايين الأوقيات

| مجموع الخصوم <i>TOTAL PASSIF</i> | أبواب أخرى من الخصوم <i>Autres postes</i> | حساب رأس المال <i>Compte de capital</i> | قروض البنك المركزي <i>Crédits de la B.C.M</i> | إلتزامات خارجية <i>Engagements Extérieurs</i> | ودائع الدولة <i>Dépôts de l'état</i> | ودائع لأجل <i>Dépôts à terme</i> | ودائع تحت الطلب <i>Dépôts à vue</i> | <i>Périodes</i> | الفترات |
|--|---|---|---|---|--|--|---|-----------------|---------|
| 68 255 | 10 221 | 20 488 | 4 380 | 13 835 | 158 | 7 187 | 11 986 | 1992 | |
| 68 368 | 9 480 | 20 267 | 3 351 | 16 925 | 61 | 6 635 | 11 649 | 1993 | |
| 69 672 | 7 542 | 21 437 | 3 351 | 16 601 | 48 | 7 612 | 13 081 | 1994 | |
| 52 053 | 3 809 | 17 234 | 0 | 13 268 | 118 | 7 517 | 10 107 | 1995 | |
| 60 475 | 5 592 | 21 508 | 560 | 10 566 | 422 | 8 818 | 13 009 | 1996 | |
| 79 068 | 7 095 | 25 005 | 1 687 | 17 174 | 124 | 9 511 | 18 472 | 1997 | |
| 78 765 | 6 512 | 27 649 | 1 618 | 15 388 | 86 | 9 193 | 18 319 | 1998 | |
| 84 810 | 6 425 | 31 196 | 1 407 | 16 735 | 206 | 8 327 | 20 514 | 1999 | |
| 96 498 | 9 330 | 39 191 | 0 | 12 904 | 90 | 8 800 | 26 183 | 2000 | |
| 114 387 | 9 810 | 43 035 | 0 | 10 679 | 269 | 11 529 | 39 065 | 2001 | |
| 137 160 | 10 998 | 48 818 | 0 | 12 895 | 240 | 14 548 | 49 661 | 2002 | |
| 163 712 | 12 123 | 61 475 | 0 | 15 985 | 145 | 18 146 | 55 838 | 2003 | |
| 207 325 | 18 671 | 67 449 | 0 | 28 990 | 433 | 23 455 | 68 327 | 2004 | |
| 246 065 | 19 910 | 72 538 | 0 | 48 602 | 315 | 25 527 | 79 173 | 2005 | |
| | | | | | | | | 2006 | |
| 256 921 | 25 764 | 72 090 | 3 700 | 49 464 | 244 | 27 667 | 77 992 | Janvier | يناير |
| 259 401 | 24 820 | 73 552 | 1 000 | 50 478 | 266 | 27 516 | 81 769 | Fevrier | فبراير |
| 260 014 | 24 019 | 76 693 | 35 | 51 472 | 317 | 27 189 | 80 289 | Mars | مارس |
| 257 011 | 24 161 | 76 281 | 1 135 | 47 621 | 549 | 29 362 | 77 902 | Avril | أبريل |
| 257 751 | 25 532 | 77 304 | 300 | 44 631 | 632 | 30 837 | 78 515 | Mai | مايو |
| 257 227 | 24 618 | 79 758 | 0 | 39 569 | 596 | 29 753 | 82 933 | Juin | يونيو |

الإدخار المالي المسير من طرف البنوك الأولية

EPARGNE FINANCIERE GEREE PAR LES BANQUES PRIMAIRES

Chiffres en fin de période en Millions d'Ougiyas

أرقام آخر الفترات بملايين الأوقيات

| المجموع العام Total Général | Dépôts à terme | | | ودائع لأجل | Dépôts monétaires à vue | | | ودائع نقدية تحت الطلب | | الفترات Périodes |
|--------------------------------|------------------|--|---|--|-------------------------|--|---|--|-------------------|---------------------|
| | المجموع Total | دائنون مختلفون Creditors divers | خواص ومؤسسات Particuliers et entrep. | هيئات عمومية Organismes publics | المجموع Total | دائنون مختلفون Creditors divers | خواص ومؤسسات Particuliers et entrep. | هيئات عمومية Organismes publics | | |
| 19 173 | 7 187 | 2 881 | 388 | 3 918 | 11 986 | 4 023 | 5 203 | 2 760 | 1992 | |
| 18 284 | 6 635 | 1 960 | 143 | 4 532 | 11 649 | 1 031 | 5 393 | 5 225 | 1993 | |
| 20 693 | 7 612 | 2 566 | 677 | 4 369 | 13 081 | 941 | 6 422 | 5 718 | 1994 | |
| 17 624 | 7 517 | 3 520 | 639 | 3 358 | 10 107 | 316 | 5 843 | 3 948 | 1995 | |
| 21 827 | 8 818 | 5 137 | 864 | 2 817 | 13 009 | 939 | 7 230 | 4 840 | 1996 | |
| 27 983 | 9 511 | 5 338 | 776 | 3 397 | 18 472 | 1 079 | 10 556 | 6 837 | 1997 | |
| 27 512 | 9 193 | 5 085 | 834 | 3 274 | 18 319 | 1 350 | 10 411 | 6 558 | 1998 | |
| 28 841 | 8 327 | 5 637 | 871 | 1 819 | 20 514 | 2 472 | 11 926 | 6 116 | 1999 | |
| 34 983 | 8 800 | 5 857 | 612 | 2 331 | 26 183 | 1 627 | 15 155 | 9 401 | 2000 | |
| 50 594 | 11 529 | 7 049 | 958 | 3 522 | 39 065 | 960 | 24 191 | 13 914 | 2001 | |
| 64209 | 14 548 | 9 606 | 540 | 4 402 | 49 661 | 584 | 31 964 | 17 113 | 2002 | |
| 73984 | 18 146 | 12 989 | 1477 | 3 680 | 55 838 | 544 | 36 918 | 18 376 | 2003 | |
| 91 782 | 23 455 | 17 289 | 2224 | 3 942 | 68 327 | 1 536 | 45 092 | 21 699 | 2004 | |
| 104 700 | 25 527 | 19 159 | 2460 | 3 908 | 79 173 | 4 398 | 53224 | 21 551 | 2005 | |
| | | | | | | | | | 2006 | |
| 105 659 | 27 667 | 18 503 | 3 518 | 5 646 | 77 992 | 3 625 | 52 223 | 22 144 | Janvier يناير | |
| 109 285 | 27 516 | 17 708 | 3 820 | 5 988 | 81 769 | 4 357 | 55 412 | 22 000 | Fevrier فبراير | |
| 107 478 | 27 189 | 18 862 | 2527 | 5 800 | 80 289 | 4 245 | 55 252 | 20 792 | Mars مارس | |
| 107 264 | 29 362 | 18 757 | 4849 | 5 756 | 77 902 | 5 148 | 53 656 | 19 098 | Avril أبريل | |
| 109 352 | 30 837 | 19 687 | 5374 | 5 776 | 78 515 | 5 853 | 53 738 | 18 924 | Mai مايو | |
| 112 686 | 29 753 | 18 176 | 5391 | 6 186 | 82 933 | 6 825 | 55 689 | 20 419 | Juin يونيو | |

LES RESSOURCES DU SYSTEME MONETAIRE ET LEURS CONTREPARTIES
Chiffres de fin de periode en millions d'UM

| LIBELLES | Décembre 2004 | mars-05 | juin-05 | sept-05 | déc-05 | mars-06 | juin-06 | المسميات |
|-----------------------------------|---------------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|-------------------------------|
| Masse monétaire | 134 559 | 141 697 | 145 466 | 152 001 | 153 809 | 159 323 | 165 011 | الكتلة النقدية |
| Monnaie | 111 104 | 117 668 | 119 018 | 125 352 | 128 282 | 132 134 | 135 258 | النقود |
| Circulation fiduciaire | 42 777 | 46 625 | 46 432 | 49 461 | 49 109 | 51 845 | 52 325 | إصدار نقدي |
| Monnaie scripturale | 68 327 | 71 043 | 72 586 | 75 891 | 79 173 | 80 289 | 82 933 | نقود كتابية |
| . Dont Dépôts à vue | 68 327 | 71 043 | 72 586 | 75 891 | 79 173 | 80 289 | 82 933 | منها: ودائع تحت الطلب |
| Quasi-monnaie | 23 455 | 24 029 | 26 448 | 26 649 | 25 527 | 27 189 | 29 753 | شبه النقود |
| Autres postes (net) | 59 487 | 64 050 | 64 960 | 75 786 | 77 920 | 80 677 | 89 512 | حسابات أخرى صافية |
| Ressources = Contreparties | 194 046 | 205 747 | 210 426 | 227 787 | 231 729 | 240 000 | 254 523 | المجموع / الموارد = المقابلات |
| Créances nettes sur l'ext. | -68194 | -74115 | -73940 | -60195 | -71419 | -70221 | -44187 | صافي الديون على الخارج |
| Avoirs extérieurs | 17 798 | 14 861 | 14 974 | 36 462 | 35 447 | 39 270 | 34 798 | موجودات خارجية |
| Engagements ext. | 85 992 | 88 976 | 88 914 | 96 657 | 106 866 | 109 491 | 78 985 | التزامات خارجية |
| Crédits intérieurs | 262 240 | 279 862 | 284 366 | 287 982 | 303 148 | 310 221 | 298 710 | القروض الداخلية |
| Créances sur l'économie | 135 086 | 141 179 | 142 117 | 145 045 | 143 496 | 149 035 | 144 821 | ديون على الإقتصاد |
| Créances nettes sur l'Etat | 127 154 | 138 683 | 142 249 | 142 937 | 159 652 | 161 186 | 153 889 | صافي الديون على الدولة |

RETROSPECTIVE DES RESSOURCES DU SYSTEME MONETAIRE

Chiffres en fin de période en millions d' UM

أرقام آخر الفترات بملايين الأوقيات

| مجموع الموارد | أخرى | الكتلة النقدية | أشباه النقود | مجموع النقود | النقود الكتابية | Circulation fiduciaire | المسميات | Périodes |
|----------------------|---------------------|-----------------|-----------------|---------------|---------------------|------------------------|----------|----------|
| Total des Ressources | Autres Postes (net) | Masse Monétaire | Quasi - monnaie | Total Monnaie | Monnaie Scripturale | | | |
| 24 979 | (1 925) | 26 904 | 7 187 | 19 717 | 11 986 | 7 731 | | 1992 |
| 25 102 | (2 070) | 27 172 | 6 635 | 20 537 | 11 649 | 8 888 | | 1993 |
| 26 984 | (3 866) | 30 850 | 7 612 | 23 238 | 13 081 | 10 157 | | 1994 |
| 16 337 | (12 965) | 29 302 | 7 517 | 21 785 | 10 107 | 11 678 | | 1995 |
| 25 337 | (8 927) | 34 264 | 8 818 | 25 446 | 13 009 | 12 437 | | 1996 |
| 29 644 | (12 565) | 42 209 | 9 511 | 32 698 | 18 472 | 14 226 | | 1997 |
| 29 772 | (12 891) | 42 663 | 9 193 | 33 470 | 18 319 | 15 151 | | 1998 |
| 38 570 | (8 420) | 46 990 | 8 327 | 38 663 | 20 514 | 18 149 | | 1999 |
| 57 535 | 965 | 56 570 | 8 800 | 47 770 | 26 183 | 21 587 | | 2000 |
| 93 364 | 17 256 | 76 108 | 11 529 | 64 579 | 39 065 | 25 514 | | 2001 |
| 115 636 | 22 905 | 92 731 | 14 548 | 78 183 | 49 661 | 28 522 | | 2002 |
| 141 440 | 23 167 | 118 273 | 18 146 | 100 127 | 55 838 | 44 289 | | 2003 |
| 194 046 | 59 487 | 134 559 | 23 455 | 111 104 | 68 327 | 42 777 | | 2004 |
| 231 729 | 77920 | 153 809 | 25 527 | 128 282 | 79 173 | 49 109 | | 2005 |
| | | | | | | | | 2006 |
| 234 027 | 76 472 | 157 555 | 27 667 | 129 888 | 77 992 | 51 896 | Janvier | يناير |
| 234 870 | 74 875 | 159 995 | 27 516 | 132 479 | 81 769 | 50 710 | Fevrier | فبراير |
| 240 000 | 80 677 | 159 323 | 27 189 | 132 134 | 80 289 | 51 845 | Mars | مارس |
| 242 265 | 81 641 | 160 624 | 29 362 | 131 262 | 77 902 | 53 360 | Avril | أبريل |
| 243 347 | 82 318 | 161 029 | 30 837 | 130 192 | 78 515 | 51 677 | Mai | مايو |
| 254 523 | 89512 | 165 011 | 29 753 | 135 258 | 82 933 | 52 325 | Juin | يونيو |

الحالة الماضية لمقابلات النظام النقدي

RETROSPECTIVE DES CONTREPARTIES DES RESSOURCES DU SYSTEME MONETAIRE

أرقام آخر الفترات بملايين الأوقيات Chiffres de fin de periode en millions d'ouguiya

| مجموع المقابلات <i>Total des Contreparties</i> | القروض الداخلية <i>Crédits Intérieurs</i> | ديون على الاقتصاد <i>Créances sur l'économie</i> | ديون على الدولة <i>Créances nettes/Etat</i> | التامات خارجية <i>Engagements extérieurs</i> | موجودات خارجية مجموع الموجودات الخارجية <i>Total des Avoirs ext.</i> | موجودات خارجية للبنوك الأولية <i>Avoirs ext. des BP</i> | موجودات خارجية للبنك المركزي <i>Avoirs ext. de la BCM</i> | الفترات <i>Périodes</i> |
|---|--|---|--|---|---|--|--|----------------------------|
| 24 979 | 59 525 | 48 086 | 11 439 | (43 839) | 9 293 | 1 809 | 7 484 | 1992 |
| 25 102 | 57 687 | 44 879 | 12 808 | (42 557) | 9 972 | 4 305 | 5 667 | 1993 |
| 26 984 | 64 243 | 46 085 | 18 158 | (44 763) | 7 504 | 3 561 | 3 943 | 1994 |
| 16 337 | 49 348 | 31 900 | 17 448 | (44 950) | 11 939 | 4 691 | 7 248 | 1995 |
| 25 336 | 52 734 | 40 224 | 12 510 | (41 949) | 14 551 | 6 194 | 8 357 | 1996 |
| 29 645 | 72 883 | 53 470 | 19 413 | (54 341) | 11 103 | 2 328 | 8 775 | 1997 |
| 29 773 | 75 184 | 54 018 | 21 166 | (59 031) | 13 620 | 2 920 | 10 700 | 1998 |
| 38 569 | 88 385 | 64 332 | 24 053 | (62 004) | 12 188 | 3 507 | 8 681 | 1999 |
| 57 535 | 102 611 | 71 181 | 31 430 | (61 832) | 16 756 | 4 400 | 12 356 | 2000 |
| 93 364 | 145 244 | 75 393 | 69 851 | (67 468) | 15 588 | 5 122 | 10 466 | 2001 |
| 115 636 | 157 368 | 95 925 | 61 443 | (69 147) | 27 415 | 7 559 | 19 856 | 2002 |
| 141 440 | 198 912 | 116 926 | 81 986 | (72 722) | 15 250 | 6 843 | 8 407 | 2003 |
| 194 046 | 262 240 | 135 086 | 127 154 | (85 992) | 17 798 | 7 846 | 9 952 | 2004 |
| 231 709 | 303 148 | 143496 | 159652 | (106 886) | 35 447 | 16 535 | 18 912 | 2005 |
| | | | | | | | | 2006 |
| 234 027 | 306 055 | 144 175 | 161 880 | -106 314 | 34 286 | 15 496 | 18 790 | Janvier يناير |
| 234 870 | 308 173 | 144 633 | 163 540 | -108 336 | 35 033 | 17 507 | 17 526 | Fevrier فبراير |
| 240 000 | 310 221 | 149 035 | 161 186 | -109 491 | 39 270 | 18 727 | 20 543 | Mars مارس |
| 242 265 | 311 105 | 146 455 | 164 650 | -104 762 | 35 922 | 19 549 | 16 373 | Avril أبريل |
| 243 347 | 306 161 | 142 528 | 163 633 | -101 954 | 39 140 | 22 034 | 17 106 | Mai مايو |
| 254 523 | 298 710 | 144 821 | 153 889 | -78 985 | 34 798 | 18 435 | 16 363 | Juin يونيو |

الحالة الشهرية للقروض الداخلية
LES CREDITS INTERIEURS

- 18 -

Chiffres de fin de période en millions d'UM

أرقام آخر الفترات بملايين الأوقيات

| LIBELLES | déc-04 | mars-05 | juin-05 | sept-05 | déc-05 | mars-06 | juin-06 | المسميات |
|--|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|--------------------------|
| <u>CREANCES NETTES SUR L'ETAT</u> | 127 154 | 138 683 | 142 249 | 142 937 | 159 652 | 161 186 | 153 889 | صافي الديون على الدولة |
| <i>Créances sur l'Etat</i> | 140 714 | 151 052 | 154 218 | 161 610 | 181 931 | 182 661 | 188 434 | ديون على الدولة |
| . <i>Bque Centrale de Mie</i> | 132 587 | 137 208 | 134 640 | 130 087 | 134 575 | 133 687 | 138 349 | البنك المركزي |
| . <i>Banques primaires</i> | 8 127 | 13 844 | 19 578 | 31 523 | 47 356 | 48 974 | 50 085 | البنوك الأولية |
| <i>Moins : Créances de l'Etat</i> | 13 560 | 12 369 | 11 969 | 18 673 | 22 279 | 21 475 | 34 545 | ناقص ديون الدولة |
| . <i>Bque Centrale de Mie</i> | 13 127 | 12 073 | 11 670 | 18 261 | 21 964 | 21 158 | 33 949 | البنك المركزي |
| . <i>Banques primaires</i> | 433 | 296 | 299 | 412 | 315 | 317 | 596 | البنوك الأولية |
| <u>CREANCES SUR L'ECONOMIE</u> | 135 086 | 141 179 | 142 117 | 145 045 | 143 496 | 149 035 | 144 821 | ديون على الإقتصاد |
| <i>Creances des banques</i> | 131 823 | 137 791 | 138 681 | 141 687 | 139 968 | 147 110 | 143 058 | ديون على البنوك |
| . <i>Crédits à CT</i> | 112 052 | 119 263 | 120 223 | 121 631 | 120 216 | 127 428 | 124 008 | قروض قصيرة الأجل |
| . <i>Crédits à MT et LT</i> | 19 771 | 18 528 | 18 458 | 20 056 | 19 752 | 19 682 | 19 050 | قروض طويلة ومتوسطة الأجل |
| <i>Créances BCM sur le privé</i> | 3 263 | 3 388 | 3 436 | 3 358 | 3 528 | 1 925 | 1 763 | |
| <u>TOTAL CREDITS INTERIEURS</u> | 262 240 | 279 862 | 284 366 | 287 982 | 303 148 | 310 221 | 298 710 | مجموع القروض الداخلية |

Source: BCM / Statistiques monétaires

المصدر: البنك المركزي / الإحصاءات النقدية

الحالة الماضية للقروض الداخلية

SITUATION RETROSPECTIVE DES CREDITS INTERIEURS

Chiffres de fin de période en millions d'ouguiya

أرقام آخر الفترات بملايين الأوقيات

| مجموع القروض الداخلية | مجموع الديون على الإقتصاد | | ديون البنوك الأولية على الإقتصاد | مجموع صافي الديون على الدولة | صافي ديون البنوك الأولية على الدولة | صافي ديون البنك المركزي على الدولة | Périodes | الفترات |
|--------------------------------|---------------------------------|----------------------------------|--|------------------------------------|---|--|----------|---------|
| Total Crédits Interieurs | Total créances/ économie | Créances/ BCM sur le privé | Créances des BP sur l'économie | Total Créances nettes/état | Créances nettes des BP sur l'état | Créances nettes BC sur l'état | | |
| 59 525 | 48 086 | 450 | 47 636 | 11 439 | -1 965 | 13 404 | | 1 992 |
| 57 687 | 44 879 | 593 | 44 286 | 12 808 | -2 561 | 15 369 | | 1 993 |
| 64 243 | 46 085 | 581 | 45 504 | 18 158 | -3 048 | 21 206 | | 1 994 |
| 49 348 | 31 900 | 695 | 31 205 | 17 448 | -3 426 | 20 874 | | 1 995 |
| 52 734 | 40 224 | 804 | 39 420 | 12 510 | -1 416 | 13 926 | | 1 996 |
| 72 883 | 53 470 | 1 018 | 52 452 | 19 413 | 1 035 | 18 378 | | 1 997 |
| 75 185 | 54 018 | 1 001 | 53 017 | 21 167 | 828 | 20 339 | | 1 998 |
| 88 384 | 64 332 | 1 147 | 63 185 | 24 052 | -463 | 24 515 | | 1 999 |
| 102 611 | 71 181 | 1 146 | 70 035 | 31 430 | 159 | 31 271 | | 2 000 |
| 145 244 | 75 393 | 1 369 | 74 024 | 69 851 | 1 844 | 68 007 | | 2 001 |
| 157 368 | 95 925 | 1 679 | 94 246 | 61 443 | 3 607 | 57 836 | | 2 002 |
| 198 912 | 116 926 | 2 720 | 114 206 | 81 986 | 5 447 | 76 539 | | 2 003 |
| 262 240 | 135 086 | 3 263 | 131 823 | 127 154 | 7 694 | 119 460 | | 2 004 |
| 303 148 | 143 496 | 3 528 | 139 968 | 159 652 | 47 041 | 112 611 | | 2 005 |
| | | | | | | | | 2 006 |
| 306 055 | 144 175 | 3 507 | 140 668 | 161 880 | 50 353 | 111 527 | Janvier | يناير |
| 308 173 | 144 633 | 3 499 | 141 134 | 163 540 | 50 240 | 113 300 | Fevrier | فبراير |
| 310 221 | 149 035 | 1 925 | 147 110 | 161 186 | 48 657 | 112 529 | Mars | مارس |
| 311 105 | 146 455 | 1 819 | 144 636 | 164 650 | 48 722 | 115 928 | Avril | ابريل |
| 306 161 | 142 528 | 1 795 | 140 733 | 163 633 | 47 132 | 116 501 | Mai | مايو |
| 298 710 | 144 821 | 1 763 | 143 058 | 153 889 | 49 489 | 104 400 | Juin | يونيو |

Source: BCM / Statistiques monétaires

المصدر: البنك المركزي / الإحصاءات النقدية

REPARTITION L'ENSEMBLE DES CREDITS PAR SECTEUR D'ACTIVITE ECONOMIQUE

-20-

Chiffres de fin de période en millions d'ouguiyas

| | déc-05 | mars-06 | juin-06 | |
|---|---------------|---------------|---------------|---------------------------------------|
| I.AGRICULTURE,ELEVAGE ET PECHE | 20 745 | 22 041 | 21 624 | فلاحة، تربية المواشي، صيد بحري |
| Agriculture-Elevage | 936 | 1 204 | 1 200 | زراعة وتربية المواشي |
| Pêche | 19 809 | 20 837 | 20 424 | صيد بحري |
| II.INDUSTRIE | 20 403 | 18 297 | 20 902 | صناعة |
| Mines | 0 | 4 | 145 | مناجم |
| Energie | | | | طاقة |
| Industrie manuf. | 4 535 | 3 077 | 3 620 | صناعات تحويلية |
| Constructions et TP | 15 868 | 15 216 | 17 137 | بناء وأشغال عامة |
| III.SERVICES | 61 568 | 65 420 | 62 658 | خدمات |
| Commerce | 29 883 | 33 057 | 30 075 | تجارة |
| Gestion immobilière | | | | تنظيم عقاري |
| Transports | 5 909 | 4 333 | 4 561 | نقل |
| Transit | | | | عبور |
| services | 25 776 | 28 030 | 28 022 | خدمات أخرى ومواصلات |
| IV.AUTRES | 22 756 | 26 163 | 24 880 | متنوعات |
| TOTAL CREDITS RECENSES | 125472 | 131921 | 130064 | مجموع القروض |

SOURCE/BCM/DSB

REPARTITION DES CREDITS A COURT TERME PAR SECTEUR D'ACTIVITE ECONOMIQUE

Chiffres de fin de période en millions d'ouguiyas

- 21 -

| | déc-05 | mars-06 | juin-06 | |
|--|----------------|----------------|----------------|--------------------------------|
| I.AGRICULTURE,ELEVAG ET PECHE | 16 973 | 18 749 | 18 270 | فلاحة، تربية المواشي، صيد بحري |
| Agriculture-Elevage | 936 | 1 204 | 1 197 | زراعة وتربية المواشي |
| Pêche | 16 037 | 17 545 | 17 073 | صيد بحري |
| II.INDUSTRIE | 18 940 | 16 850 | 19 306 | صناعة |
| Mines | 0 | 0 | 0 | مناجم |
| Energie | | | | طاقة |
| Industrie manuf. | 3 243 | 2 362 | 2 712 | صناعات تحويلية |
| Constructions et TP | 15 697 | 14 488 | 16 594 | بناء وأشغال عامة |
| III.SERVICES | 49 912 | 55 313 | 51 734 | خدمات |
| Commerce | 27 237 | 30 371 | 27 610 | تجارة |
| Gestion immobilière | | | | تنظيم عقاري |
| Transports | 4 045 | 2 872 | 2 752 | نقل |
| Transit services | 18 630 | 22 070 | 21 372 | عبور خدمات أخرى ومواصلات |
| IV.AUTRES | 22 371 | 25 939 | 24 488 | متنوعات |
| TOTAL CREDITS | 108 196 | 116 851 | 113 798 | مجموع القروض |

SOURCE/BCM/DSB

REPARTITION DES CREDITS A MOYEN TERME PAR SECTEUR D'ACTIVITE ECONOMIQUE

Chiffres de fin de période en millions d'ouguiyas

- 22 -

| | déc-05 | mars-06 | juin-06 | |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------------------------|
| I.AGRICULTURE,ELEVAGE ET PECHE | 3772 | 3292 | 3354 | فلاحة، تربية المواشي، صيد بحري |
| Agriculture-Elevage | 0 | 0 | 3 | زراعة وتربية المواشي |
| Pêche | 3772 | 3292 | 3351 | صيد بحري |
| II.INDUSTRIE | 1463 | 1447 | 1596 | صناعة |
| Mines | 0 | 4 | 145 | مناجم |
| Energie | | | | طاقة |
| Industrie manuf. | 1292 | 715 | 908 | صناعات تحويلية |
| Constructions et TP | 171 | 728 | 543 | بناء وأشغال عامة |
| III.SERVICES | 11656 | 10107 | 10924 | خدمات |
| Commerce | 2646 | 2686 | 2465 | تجارة |
| Gestion immobilière | | | | تنظيم عقاري |
| Transports | 1864 | 1461 | 1809 | نقل |
| Transit | | | | عبور |
| services | 7146 | 5960 | 6650 | خدمات أخرى ومواصلات |
| IV.AUTRES | 385 | 224 | 392 | متنوعات |
| TOTAL CREDITS | 17276 | 15070 | 16266 | مجموع القروض |

SOURCE/BCM/DSB

REPARTITION L'ENSEMBLE DES CREDITS PAR SECTEUR D'ACTIVITE ECONOMIQUE

Chiffres de fin de période en millions d'ouguiyas

أرقام آخر الفترات بملايين الأوقيات

| | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | |
|---------------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|----------------|----------------|----------------|--------------------------------|
| I.AGRICULTURE,ELEVAGE ET PECHE | 9 515 | 12 368 | 12 626 | 13 426 | 15 075 | 14 403 | 12 879 | 16 619 | 17 603 | 20 211 | 20 745 | فلاحة، تربية المواشي، صيد بحري |
| Agriculture-Elevage | 372 | 357 | 135 | 135 | 1 064 | 229 | 218 | 1 437 | 1 132 | 1 294 | 936 | زراعة وتربية المواشي |
| Pêche | 9 143 | 12 011 | 12 491 | 13 291 | 14 011 | 14 174 | 12 661 | 15 182 | 16 471 | 18 917 | 19 809 | صيد بحري |
| II.INDUSTRIE | 1 618 | 3 367 | 3 218 | 3 646 | 4 439 | 5 281 | 6 223 | 8 693 | 15 306 | 18 766 | 20 403 | صناعة |
| Mines | 258 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | مناجم |
| Energie | | | | | | | | | | | | طاقة |
| Industrie manuf. | 703 | 2 315 | 2 142 | 2 170 | 2 455 | 2 182 | 1 950 | 3 212 | 4 485 | 4 285 | 4 535 | صناعات تحويلية |
| Constructions et TP | 657 | 1 052 | 1 076 | 1 476 | 1 984 | 3 099 | 4 273 | 5 481 | 10 821 | 14 481 | 15 868 | بناء وأشغال عامة |
| III.SERVICES | 8 905 | 13 050 | 24 946 | 23 672 | 25 038 | 31 421 | 36 610 | 48 835 | 57 830 | 60 865 | 61 568 | خدمات |
| Commerce | 6 340 | 9 053 | 20 072 | 19 072 | 20 371 | 24 389 | 26 861 | 32 391 | 32 489 | 33 912 | 29 883 | تجارة |
| Gestion immobilière | | | | | | | | | | | | تنظيم عقاري |
| Transports | 749 | 877 | 960 | 895 | 826 | 1 022 | 1 800 | 1 742 | 2 763 | 2 702 | 5 909 | نقل |
| Transit | | | | | | | | | | | | عبور |
| services | 1 816 | 3 120 | 3 914 | 3 705 | 3 841 | 6 010 | 7 949 | 14 702 | 22 578 | 24 251 | 25 776 | خدمات أخرى ومواصلات |
| IV.AUTRES | 7 297 | 4 751 | 5 461 | 5 786 | 7 465 | 8 657 | 9 143 | 10 715 | 15 594 | 19 465 | 22 756 | متنوعات |
| TOTAL CREDITS | 27 335 | 33 536 | 46 251 | 46 530 | 52 017 | 59 762 | 64 855 | 84 862 | 106 333 | 119 307 | 125 472 | مجموع القروض |

SOURCE/BCM/DSB

التوزيع القطاعي للقروض قصيرة الأجل

REPARTITION DES CREDITS A COURT TERME PAR SECTEUR D'ACTIVITE ECONOMIQUE

- 24 -

Chiffres de fin de période en millions d'ouguiyas

أرقام آخر الفترات بملايين الأوقيات

| | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | |
|---|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|----------------|----------------|--------------------------------|
| I.AGRICULTURE,ELEVAGE ET PECHE | 9 340 | 11 943 | 11 917 | 12 457 | 13 006 | 13 413 | 11 589 | 15 229 | 15 029 | 16 639 | 16 973 | فلاحة، تربية المواشي، صيد بحري |
| Agriculture-Elevage | 340 | 357 | 135 | 135 | 1 064 | 229 | 218 | 1 437 | 1 132 | 1 294 | 936 | زراعة وتربية المواشي |
| Pêche | 9 000 | 11 586 | 11 782 | 12 322 | 11 942 | 13 184 | 11 371 | 13 792 | 13 897 | 15 345 | 16 037 | صيد بحري |
| II.INDUSTRIE | 1 618 | 3 367 | 2 975 | 3 211 | 3 772 | 4 704 | 5 378 | 7 382 | 13 678 | 17 342 | 18 940 | صناعة |
| Mines | 258 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | مناجم |
| Energie | | | | | | | | | | | | طاقة |
| Industrie manuf. | 703 | 2 315 | 1 899 | 1 777 | 1 938 | 1 821 | 1 405 | 2 239 | 3 174 | 2 993 | 3 243 | صناعات تحويلية |
| Constructions et TP | 657 | 1 052 | 1 076 | 1 434 | 1 834 | 2 883 | 3 973 | 5 143 | 10 504 | 14 349 | 15 697 | بناء وأشغال عامة |
| III.SERVICES | 8 901 | 12 790 | 24 193 | 22 102 | 21 881 | 28 896 | 33 273 | 43 592 | 49 179 | 48 610 | 49 912 | خدمات |
| Commerce | 6 340 | 8 851 | 19 642 | 18 513 | 18 214 | 22 982 | 25 284 | 29 859 | 29 674 | 30 948 | 27 237 | تجارة |
| Gestion immobilière | | | | | | | | | | | | تنظيم عقاري |
| Transports | 749 | 877 | 960 | 895 | 821 | 1 022 | 1 800 | 1 742 | 2 548 | 1 876 | 4 045 | نقل |
| Transit | | | | | | | | | | | | عبور |
| services | 1 812 | 3 062 | 3 591 | 2 694 | 2 846 | 4 892 | 6 189 | 11 991 | 16 957 | 15 786 | 18 630 | خدمات أخرى ومواصلات |
| IV.AUTRES | 7 197 | 4 540 | 5 202 | 5 008 | 7 171 | 8 447 | 8 978 | 10 554 | 15 223 | 19 084 | 22 371 | متنوعات |
| TOTAL CREDITS | 27 056 | 32 640 | 44 287 | 42 778 | 45 830 | 55 460 | 59 218 | 76 757 | 93 109 | 101 675 | 108 196 | مجموع القروض |

SOURCE/BCM/DSB

REPARTITION DES CREDITS A MOYEN TERME PAR SECTEUR D'ACTIVITE ECONOMIQUE

Chiffres de fin de période en millions d'ouguiyas أرقام آخر الفترات بملايين الأوقيات

- 25 -

| | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | |
|---|------------|------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|---------------|---------------|--------------------------------|
| I.AGRICULTURE,ELEVAGE ET PECHE | 175 | 425 | 709 | 969 | 2 069 | 990 | 1 290 | 1 390 | 2 574 | 3 572 | 3 772 | فلاحة، تربية المواشي، صيد بحري |
| Agriculture-Elevage | 32 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | زراعة وتربية المواشي |
| Pêche | 143 | 425 | 709 | 969 | 2 069 | 990 | 1 290 | 1 390 | 2 574 | 3 572 | 3 772 | صيد بحري |
| II.INDUSTRIE | 0 | 0 | 243 | 435 | 667 | 577 | 845 | 1 311 | 1 628 | 1 424 | 1 463 | صناعة |
| Mines | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | مناجم |
| Energie | | | | | | | | | | | | طاقة |
| Industrie manuf. | 0 | 0 | 243 | 393 | 517 | 361 | 545 | 973 | 1 311 | 1 292 | 1 292 | صناعات تحويلية |
| Constructions et TP | 0 | 0 | 0 | 42 | 150 | 216 | 300 | 338 | 317 | 132 | 171 | بناء وأشغال عامة |
| III.SERVICES | 4 | 260 | 753 | 1 570 | 3 157 | 2 525 | 3 337 | 5 243 | 8 651 | 12 255 | 11 656 | خدمات |
| Commerce | 0 | 202 | 430 | 559 | 2 157 | 1 407 | 1 577 | 2 532 | 2 815 | 2 964 | 2 646 | تجارة |
| Gestion immobilière | | | | | | | | | | | | تنظيم عقاري |
| Transports | 0 | 0 | 0 | 0 | 5 | 0 | 0 | 0 | 215 | 826 | 1 864 | نقل |
| Transit | | | | | | | | | | | | عبور |
| services | 4 | 58 | 323 | 1 011 | 995 | 1 118 | 1 760 | 2 711 | 5 621 | 8 465 | 7 146 | خدمات أخرى ومواصلات |
| IV.AUTRES | 100 | 211 | 259 | 778 | 294 | 210 | 165 | 161 | 371 | 381 | 385 | متنوعات |
| TOTAL CREDITS | 279 | 896 | 1 964 | 3 752 | 6 187 | 4 302 | 5 637 | 8 105 | 13 224 | 17 632 | 17 276 | مجموع القروض |

SOURCE/BCM/DSB

TAUX D'INTERETS CREDITEURS ET DEBITEURS APPLICABLES
PAR LES BANQUES PRIMAIRES DEPUIS MARS 1992

- 26 -

| | 007/GR/92 | 20/GR/92 | 04/GR/93 | 03/GR/94 | 10 GR /94 | 013/GR/94 | 018/GR/95 | 01/GR/98 | 01/GR/2000 | 02/GR/00 | 04/GR/00 | 04/GR/00 | 08/GR/01 | 01/GR/05 | 06/GR/05 |
|---|------------|------------|----------|------------|------------|------------|-----------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|------------|
| Taux en % | 05/03/92 | 14/11/1992 | 20/06/93 | 30/06/1994 | 29/12/1994 | 29/12/1994 | 09/11/95 | 11/06/1998 | 26/04/2000 | 05/06/2000 | 13/11/2000 | 13/03/2001 | 31/10/2001 | 01/02/2005 | 21/10/2005 |
| Taux d'Intérêt Créditeurs * | | | | | | | | | | | | | | | |
| Taux d'intérêt minimum servi sur livrets d'épargne | 8 | 8,1 | | 9 | | 9 | 9 | 9 | 8 | 10 | 8 | 8 | 8 | 8 | 8 |
| Taux d'Intérêt Débiteurs * | | | | | | | | | | | | | | | |
| Taux d'intérêt plafond*** | 17 | 17 | | 18 | | 20 | 22 | 28 | 26 | 25 | 23 | 23 | 21 | 23 | 24 |
| | | | | | | | | | | | | | | | |
| | 15/10/1992 | 20/06/1993 | | 1995 | | 1997 | 11/0698 | 26/04/2000 | 05/06/2000 | 13/11/2000 | 13/03/2001 | 31/10/2001 | 01/02/2005 | 21/10/2005 | |
| Taux de pension livrée contre bons du trésor | 10 | 11 | | 11 | | 11 | 18 | 16 | 15 | 13 | 13 | 11 | 13 | 14 | |

* Les taux d'intérêt débiteurs et créditeurs sont fixés par les banques primaires

** Doit être positif en termes réels et, est révisable par instruction de la Banque Centrale

*** Révisable par instruction de la Banque Centrale

SOURCE/BCM

المعدل الشهري لأسعار العملات الأجنبية

COURS DE CHANGE MOYEN MENSUEL DES DEVICES

(Opérations en compte en UM

عمليات بالحساب - بالأوقية

| Devises | 2006 | | | | | | | 2005 | | | | | | | | | | | العمسا | |
|-----------|---------------|-------------|----------------|--------------|---------------|---------------|----------------|----------------|----------------|-----------------|---------------|----------------|---------------|-------------|----------------|--------------|---------------|---------------|---------------|------|
| | يونيو Juin | مايو Mai | أبريل Avril | مارس Mars | فبراير Fèv | يناير Janv | ديسمبر Déc. | نوفمبر Nov. | أكتوبر Oct. | سبتمبر Sept. | أغسطس Août | يوليو Juil. | يونيو Juin | مايو Mai | أبريل Avril | مارس Mars | فبراير Fèv | يناير Janv | | |
| 1 Euro | 340,55 | 342,00 | 329,37 | 323,01 | 320,85 | 325,41 | 318,70 | 316,38 | 320,49 | 325,37 | 326,50 | 319,78 | 323,00 | 336,84 | 342,41 | 346,04 | 338,88 | 339,37 | يورو | 1 |
| 1\$US * | 268,60 | 268,60 | 268,60 | 268,60 | 268,60 | 268,60 | 268,60 | 268,60 | 266,39 | 265,50 | 265,50 | 265,50 | 265,50 | 265,12 | 265,58 | 262,08 | 260,32 | 259,02 | دولار امريكي | 1 |
| 1\$CAN | 241,28 | 242,10 | 234,39 | 230,68 | 233,69 | 231,94 | 231,24 | 227,00 | 226,43 | 225,16 | 220,22 | 216,99 | 213,64 | 211,19 | 214,45 | 217,47 | 210,03 | 211,63 | دولار كندي | 1 |
| 1£ STG | 495,61 | 501,80 | 474,48 | 468,47 | 469,63 | 473,85 | 469,09 | 454,74 | 470,19 | 480,71 | 476,27 | 464,99 | 483,15 | 492,29 | 501,59 | 499,61 | 491,63 | 486,09 | جنيه استرليني | 1 |
| 1 Yen | 2,25 | 2,40 | 2,29 | 2,25 | 2,28 | 2,33 | 2,28 | 2,27 | 2,32 | 2,39 | 2,43 | 2,39 | 2,43 | 2,49 | 2,48 | 2,49 | 2,48 | 2,50 | ين ياباني | 1 |
| 1000 Fcfa | 519,17 | 520,49 | 502,40 | 492,42 | 489,14 | 496,27 | 485,84 | 482,39 | 465,59 | 496,02 | 497,75 | 602,05 | 492,49 | 513,61 | 522,10 | 527,54 | 500,82 | 517,25 | أفركا افريقي | 1000 |

* Monnaie cotée à la BCM

SOURCE/BCM

المعدل السنوي لأسعار العملات الأجنبية

COURS DE CHANGE MOYEN ANNUEL DES DEVISES

Opérations en compte
En ouguiyas

عمليات الحساب
بالأوقية

- 28 -

| Devises | 2005 | 2004 | 2003 | 2002 | 2001 | 2000 | 1999 | 1998 | 1997 | 1996 | 1995 | 1994 | 1993 | 1992 | | العملات |
|-----------|--------|---------|---------|----------|--------|---------|----------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------------|---------|
| 1\$US * | 264,8 | 265,42 | 263,2 | 271,52 | 255,21 | 239,37 | 209,53 | 188,96 | 152,03 | 137,26 | 130,05 | 123,59 | 119,85 | 87,48 | دولار أمريكي | 1 |
| 1\$CAN | 218,69 | 216,85 | 188,47 | 173,42 | 164,87 | 161,16 | 141,01 | 127,16 | 109,78 | 100,72 | 94,83 | 90,55 | 92,94 | 72,19 | دولار كندي | 1 |
| 1£ STG | 479,94 | 485,28 | 430,41 | 408,23 | 367,56 | 362,79 | 339,22 | 313,23 | 249,35 | 215,24 | 205,12 | 189,19 | 180,31 | 162,4 | جنيه استرليني | 1 |
| 1 DM | | | | 127,9509 | 116,9 | 113,13 | 114,125 | 107,443 | 87,4028 | 90,9781 | 90,6981 | 76,1524 | 72,5035 | 56,1551 | مارك ألماني | 1 |
| 1 FF | | | | 38,1879 | 34,86 | 33,75 | 34,1417 | 32,448 | 26,9854 | 26,8417 | 26,0469 | 22,301 | 21,2269 | 16,5455 | فرنك فرنسي | 1 |
| 1 FLH | | | | 111,1778 | 103,62 | 100,37 | 100,2592 | 95,6329 | 77,8612 | 81,4695 | 80,9832 | 68,0468 | 64,5915 | 49,8416 | أفلورين هلندي | 1 |
| 1 FBC | | | | 6,0721 | 5,67 | 5,48 | 5,5325 | 5,2264 | 4,2542 | 4,4353 | 4,4135 | 3,7014 | 3,4726 | 2,8099 | أفرنك بلجيكي | 1 |
| 100 Pts | | | | 150,29 | 137,41 | 132,95 | 135,58 | 126,98 | 103,95 | 108,4 | 104,3 | 92,37 | 94,49 | 84,69 | بيزتاس | 100 |
| 1000 Yens | 2411 | 2463,54 | 2,28764 | 2263,16 | 2113 | 2226,33 | 1849,17 | 1445,53 | 1254,94 | 1262,07 | 1386,57 | 1210,33 | 1082,21 | 692,65 | ين ياباني | 1000 |
| 1000 Fcfa | 507,47 | 497,05 | 436,74 | 390,88 | 348,59 | 337,51 | 341,64 | 324,48 | 269,82 | 276,86 | 260,51 | 229,48 | 424,54 | 331,7 | أفرنك افريقي | 1000 |
| 1000 Lit | | 168,36 | 154,65 | 126,49 | 118,53 | 114,49 | 114,86 | 115,65 | 89,36 | 89 | 79,88 | 76,69 | 76,34 | 70,61 | ليرة إيطالية | 1000 |
| Euro | 328,88 | 326,1 | 286,33 | | | | | | | | | | | | | |

* Monnaie cotée à la BCM
SOURCE/BCM

DEUXIEME PARTIE

الجزء الثاني

PAIEMENTS EXTERIEURS

التسديدات الخارجية

RETROSPECTIVE DE LA BALANCE DES PAIEMENTS
- 30 -

En millions d'ouguiyas

| | 2 002 | 2 003 | 2 004 | 2 005 | juin-06 |
|---|----------|----------|----------|----------|----------|
| Balance commerciale | -26 999 | -58 911 | -128 391 | -212 682 | 47 229 |
| Exportations | 90 065 | 83 763 | 116 672 | 165 537 | 177 342 |
| Importations fob | -117 064 | -142 674 | -245 063 | -378 219 | -130 113 |
| Services et revenus (nets) | 12 193 | -22 307 | -37 694 | -62 118 | -60 292 |
| Services non facteurs nets | -22 096 | -37 493 | -55 098 | -79 221 | -40 171 |
| Recettes | 20 090 | 11 629 | 13 804 | 21 070 | 10 475 |
| Paiements | -42 186 | -49 122 | -68 902 | -100 291 | -50 647 |
| Services facteurs nets | 34 288 | 15 187 | 17 403 | 17 103 | -20 120 |
| Recettes | 44 227 | 24 899 | 27 721 | 28 756 | 1 826 |
| Paiements | -9 939 | -9 712 | -10 318 | -11 654 | -21 947 |
| intérêts sur la dette | -9 939 | -9 712 | -10 318 | -11 654 | -3 432 |
| Transfers courants | 24 305 | 35 069 | 28 851 | 42 625 | 24 460 |
| Transfert privés (net) | 8 267 | 11 836 | 12 660 | 15 888 | 8 058 |
| Transfert officiels | 16 038 | 23 232 | 16 191 | 26 737 | 16 402 |
| Solde des transactions courantes | 9 498 | -46 149 | -137 235 | -232 175 | 11 397 |
| Compte de capital et financier | 23 387 | 37 027 | 113 356 | 202 179 | 17 463 |
| Compte de capital | 0 | 0 | 4 114 | 0 | 41 761 |
| Compte financier | 23 387 | 37 027 | 109 242 | 202 179 | -24 298 |
| Investissement directs | 18 299 | 26 818 | 103 931 | 215 574 | -457 |
| dont: prospection pétrolière | 16 203 | 25 081 | 96 076 | 193 595 | -8 071 |
| Prêts officiels a moyen et a long termes | 4 345 | 456 | 5 275 | -7 424 | 980 |
| Décaissements (Recettes) | 25 543 | 22 880 | 25 267 | 13 926 | 9 052 |
| Principal exigible (Dépenses) | -21 198 | -22 425 | -19 991 | -21 350 | -8 071 |
| Autres transactions privées en capital | 743 | 9 753 | 36 | -5 970 | -24 822 |
| Autres capitaux et erreurs et omissions | -41 704 | -24 311 | -5 101 | 10 445 | 23 752 |
| Balance globale | -8 819 | -33 433 | -28 979 | -19 551 | 52 612 |
| Financement | 8 819 | 33 433 | 28 979 | 19 551 | -52 612 |
| Actifs extérieurs net | -11 163 | 16 075 | 13 507 | 2 833 | -53 878 |
| BCM | -10 843 | 12 242 | 440 | -7 785 | -17 026 |
| Avoirs | -9 304 | 11 119 | -1 909 | -8 738 | 2 874 |
| Engagements | -1 538 | 1 124 | 2 348 | 953 | -19 900 |
| Banques commerciales (net) | -321 | 3 833 | 13 068 | 10 618 | -10 932 |
| Compte pétrolier | 0 | 0 | 0 | 0 | -25 920 |
| Financements exceptionnel | 19 982 | 17 358 | 15 472 | 16 717 | 1 265 |

SOURCE/BCM/DE

LES IMPORTATIONS PAR PRODUIT

Valeur en Millions d'ouguiya

| | 2004 | 2005 |
|-------------------------|----------------|----------------|
| PRODUITS | | VALEUR |
| ALIMENTAIRES | 33 766 | 32 329 |
| AUTRES | 15 026 | 20 178 |
| COSMETIQUES CHIMIQUES | 3 630 | 4 147 |
| EQUIPEMENTS | 232 580 | 231 727 |
| MATETIELS DE CONSTR | 19 967 | 17 601 |
| PRODUITS PETROLIERS | 21 926 | 35 938 |
| TISSUS VETEMENTS TAPIS | 3 243 | 3 217 |
| VOITURES ET P DETACHEES | 14 487 | 11 593 |
| TOTAL | 344 626 | 356 730 |

SOURCE DOUANE

التوزيع الجغرافي للتجارة الخارجية / حسب المدفوعات

REPARTITION GEOGRAPHIQUE DU COMMERCE EXTERIEUR

En millions d'ouguiyas

بملايين الأوقيات

| | Importations C.A.F | | Exportations F.O.B | |
|-------------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
| | 2004 | 2005 | 2004 | 2005 |
| EUROPE | 258 091 263 693,00 | 158 840 982 052,00 | 77 020 747 951,00 | 115 048 011 597,00 |
| NORVEGE | 176 038 398 744,00 | 3 384 809 359,00 | | |
| FRANCE | 34 141 869 846,00 | 36 552 687 243,00 | 19 275 079 985,00 | 25 885 595 590,00 |
| BELGIQUE - BRUXELLES | 9 981 215 694,00 | 9 894 679 893,00 | 12 496 961 243,00 | 20 315 433 816,00 |
| REP. FEDERALE D'ALLEMAGNE | 9 889 833 613,00 | 8 543 598 563,00 | 13 494 231 349,00 | 21 521 770 610,00 |
| U R S S | 6 752 055 540,00 | 617 992 469,00 | 788 990 625,00 | 1 942 628 775,00 |
| ISLANDE | 5 863 481 028,00 | 343 689 407,00 | | |
| ESPAGNE | 4 248 346 995,00 | 5 971 807 690,00 | 14 909 598 677,00 | 15 811 740 148,00 |
| PAYS-BAS | 2 460 629 010,00 | 2 436 367 941,00 | 7 046 911,00 | 2 796 500,00 |
| GRECE | 1 789 671 816,00 | 2 329 288 889,00 | 719 581 434,00 | 211 427 471,00 |
| ROYAUME-UNI (GRANDE BRETAGNE) | 1 510 753 336,00 | 83 640 148 555,00 | 1 841 642 999,00 | 2 795 110 227,00 |
| ITALIE | 1 425 269 156,00 | 1 791 806 381,00 | 11 534 375 481,00 | 24 047 964 575,00 |
| BULGARIE | 1 285 186 735,00 | 452 442 766,00 | | |
| Autres | 2 704 552 180,00 | 2 881 662 896,00 | 1 953 239 247,00 | 2 513 543 885,00 |
| AMERIQUE | 19 251 809 554,00 | 38 453 291 653,00 | 69 780 692,00 | 12 268 848,00 |
| ETATS-UNIS D'AMERIQUE | 10 571 929 857,00 | 28 671 812 947,00 | 48 378 400,00 | 7 917 000,00 |
| BRESIL | 8 269 473 511,00 | 8 449 512 929,00 | | |
| AUTRES | 410 406 186,00 | 1 331 965 777,00 | 21 402 292,00 | 4 351 848,00 |
| AFRIQUE | 9 552 688 772,00 | 8 454 163 729,00 | 3 255 763 988,00 | 5 282 533 919,00 |
| ASIE | 16 467 813 349,00 | 20 355 128 666,00 | 26 918 828 940,00 | 23 292 391 182,00 |
| JAPON | 5 634 372 275,00 | 6 335 716 331,00 | 23 443 139 213,00 | 20 364 265 589,00 |
| CHINE | 3 989 877 397,00 | 7 355 131 050,00 | 2 840 757 814,00 | 2 171 622 893,00 |
| AUTRES | 6 843 563 677,00 | 6 664 281 285,00 | 634 931 913,00 | 756 502 700,00 |
| MOYEN ORIENT | 3 061 045 223,00 | 3 863 739 577,00 | 149 975 192,00 | 215 528 109,00 |
| UNION DU MAGREB ARABE | 2 864 437 780,00 | 4 121 203 361,00 | 4 040 031 228,00 | 3 845 599 853,00 |
| ALGERIE | 887 391 865,00 | 1 369 151 762,00 | 3 925 878 018 | 3 706 610 877 |
| ROYAUME DU MAROC | 1 641 274 383,00 | 1 600 573 523,00 | 39 714 254 | 133 279 366 |
| TUNISIE | 335 771 532,00 | 1 151 478 076,00 | 74 438 956 | 5 709 610 |
| OCEANIE | 1 916 301 122,00 | 508 387 885,00 | 4 376 750,00 | |
| ORIGINE INDETERMINEE | 33 185 680 487,00 | 119 448 007 434,00 | 438 918 801,00 | 19 277 132,00 |
| Autres | 235 218 249,00 | 2 254 103 792,00 | 36 118 536,00 | 1 696 777,00 |
| Total | 344 626 258 229,00 | 356 299 008 149,00 | 111 934 542 078,00 | 147 717 307 417,00 |

التوزيع الجغرافي لصادرات الحديد
REPARTITION GEOGRAPHIQUE DES EXPORTATIONS DE FER

| LIBEL LLES | المجموع | بلدان أخرى | ألمانيا | بلجيكا | ابريطانيا | إيطاليا | فرنسا | المسميات |
|--------------------------------|---------|------------|---------|----------|-----------|---------|--------|------------------------|
| | TOTAL | AUTRES | ALLEMAG | BELGIQUE | G.B | ITALIE | FRANCE | |
| Quantités en 1000 T | | | | | | | | الكمية بالآلاف الأطنان |
| 1987 | 9 001 | 1 274 | 207 | 2 526 | 1 233 | 1 852 | 1 909 | 1987 |
| 1988 | 9 998 | 1 602 | 126 | 2 846 | 1 301 | 2 270 | 1 853 | 1988 |
| 1989 | 11 138 | 2 234 | 31 | 2 638 | 1 306 | 2 058 | 2 871 | 1989 |
| 1990 | 11 355 | 2 327 | 301 | 2 476 | 1 186 | 2 598 | 2 467 | 1990 |
| 1991 | 10 466 | 1 766 | 448 | 2 082 | 1 395 | 3 181 | 1 594 | 1991 |
| 1992 | 8 094 | 1 564 | 248 | 1 562 | 1 010 | 1 904 | 1 807 | 1992 |
| 1993 | 9 655 | 1 314 | 565 | 1 199 | 1 080 | 2 683 | 2 814 | 1993 |
| 1994 | 10 342 | 1 529 | 760 | 1 730 | 743 | 2 789 | 2 791 | 1994 |
| 1995 | 11 514 | 1 369 | 854 | 1 676 | 1 016 | 3 397 | 3 202 | 1995 |
| 1996 | 11 158 | 1 327 | 1 135 | 1 646 | 854 | 3 197 | 2 999 | 1996 |
| 1997 | 11 719 | 936 | 771 | 1 930 | 826 | 4 004 | 3 252 | 1997 |
| 1998 | 11 402 | 856 | 838 | 1 826 | 692 | 3 557 | 3 633 | 1998 |
| 1999 | 11 042 | 1 119 | 932 | 1 783 | 387 | 2 859 | 3 962 | 1999 |
| 2000 | 11 069 | 1 256 | 877 | 2 149 | 270 | 2 307 | 4 210 | 2000 |
| 2001 | 10 093 | 1 687 | 1 146 | 1 775 | 92 | 2 270 | 3 123 | 2001 |
| 2002 | 10 460 | 1 388 | 1 477 | 2 208 | | 2 371 | 3 017 | 2002 |
| 2003 | 9 627 | 1 358 | 1 860 | 1 971 | 27 | 1 461 | 2 951 | 2003 |
| 2004 | 11 003 | 1 716 | 1 973 | 2 273 | 372 | 1 698 | 2 971 | 2004 |
| 2005 | 10 641 | 1 045 | 2 245 | 2 160 | 290 | 2 367 | 2 533 | 2005 |
| 2006* | 5 272 | 534 | 888 | 932 | 191 | 1 470 | 1 257 | 2006* |
| Valeur en millions D'UM | | | | | | | | القيمة بملايين الأوقية |
| 1987 | 9 815 | 1 463 | 259 | 2 926 | 1 142 | 1 893 | 2 132 | 1987 |
| 1988 | 10 599 | 1 821 | 147 | 3 244 | 1 165 | 2 237 | 1 985 | 1988 |
| 1989 | 15 035 | 2 972 | 40 | 3 910 | 1 545 | 2 655 | 3 913 | 1989 |
| 1990 | 18 918 | 3 655 | 443 | 5 123 | 1 756 | 3 973 | 3 968 | 1990 |
| 1991 | 19 060 | 2 637 | 900 | 4 081 | 2 202 | 5 779 | 3 461 | 1991 |
| 1992 | 14 319 | 2 675 | 437 | 3 064 | 1 632 | 3 332 | 3 179 | 1992 |
| 1993 | 19 869 | 2 841 | 1 219 | 2 475 | 2 045 | 5 521 | 5 768 | 1993 |
| 1994 | 20 725 | 2 963 | 1 614 | 3 742 | 1 359 | 5 504 | 5 543 | 1994 |
| 1995 | 25 572 | 3 049 | 1 908 | 3 996 | 2 089 | 7 348 | 7 182 | 1995 |
| 1996 | 28 207 | 4 020 | 2 911 | 3 742 | 2 046 | 7 831 | 7 656 | 1996 |
| 1997 | 32 743 | 2 883 | 2 202 | 5 272 | 2 053 | 11 058 | 9 275 | 1997 |
| 1998 | 40 470 | 3 505 | 3 138 | 6 475 | 2 193 | 12 212 | 12 947 | 1998 |
| 1999 | 39 521 | 4 448 | 3 472 | 6 148 | 1 321 | 9 952 | 14 180 | 1999 |
| 2000 | 46 792 | 8 052 | 3 325 | 9 010 | 1 029 | 8 951 | 16 425 | 2000 |
| 2001 | 47 666 | 12 596 | 5 010 | 7 245 | 472 | 9 522 | 12 821 | 2001 |
| 2002 | 50 082 | 6 256 | 7 332 | 11 085 | | 11 118 | 14 292 | 2002 |
| 2003 | 46 004 | 6 272 | 9 415 | 9 876 | 113 | 6 619 | 13 709 | 2003 |
| 2004 | 65 488 | 10 216 | 11 741 | 13 527 | 2 216 | 10 106 | 17 683 | 2004 |
| 2005 | 102 231 | 9 799 | 21 411 | 21 544 | 2 792 | 21 420 | 25 265 | 2005 |
| 2006* | 57 851 | 5 993 | 10 138 | 10 777 | 2 120 | 15 018 | 13 805 | 2006* |

2006*: le premier semestre

صادرات المنتجات البحرية حسب النوعيات

EXPORTATION DES PRODUITS DE LA PECHE PAR CATEGORIE

Quantités en tonnes

الكمية بالأطنان

Valeurs en millions d'UM

القيمة بملايين الأوقيات

-34-

| ESPECES | 1er semestre 2006 | | 2005 | | 2004 | | 2003 | | 2002 | | 2001 | | 2000 | | النوعيات |
|------------------------------|-------------------|-----------|------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|------------|-----------|------------|-----------|------------|-----------|-------------|
| | الكميات | القيمة | الكميات | القيمة | الكميات | القيمة | الكميات | القيمة | الكميات | القيمة | الكميات | القيمة | الكميات | القيمة | |
| | Quantités | Valeurs | Quantités | Valeurs | Quantités | Valeurs | Quantités | Valeurs | Quantités | Valeurs | Quantités | Valeurs | Quantités | Valeurs | |
| Peche compagnies(pélagiques) | 29 123,49 | 2 545,60 | 59 400,00 | 5 507,84 | 37 537,00 | 3 370,83 | 44 296,40 | 4 174,09 | 60 505,20 | 6 143,41 | 102 116,00 | 9 071,95 | 154 638,00 | 13 196,71 | صيد سطحي |
| SMCP | 23 527,00 | 22 495,79 | 40 100,00 | 35 487,70 | 39 311,00 | 40 342,25 | 34 610,00 | 30 064,81 | 40 255,00 | 32 090,41 | 48 092,00 | 29 565,31 | 39 273,00 | 21 569,87 | صيد الأعماق |
| PECHE ARTISANALE | 4 028,77 | 1 564,91 | 10 061,00 | 4 761,37 | 2 942,00 | 2 094,16 | 2 100,00 | 394,80 | 2 300,00 | 705,95 | 3 500,00 | 1 225,01 | 4 000,00 | 1 244,72 | صيد تقليدي |
| TOTAL GENERAL | 56 679,26 | 26 606,29 | 109 561,00 | 45 756,91 | 79 790,00 | 45 807,25 | 81 006,40 | 34 633,70 | 103 060,20 | 38 939,77 | 153 708,00 | 39 862,27 | 197 911,00 | 36 011,30 | المجموع |

TROISIEME PARTIE

الجزء الثالث

STATISTIQUES ECONOMIQUES GENERALES

احصائيات اقتصادية عامة

PIB par branches d'activité, aux prix courants En millions d'UM

-36-

| | 2 000 | 2 001 | 2 002 | 2 003 | 2004* | 2005* |
|--|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| 1. Agriculture, pêche, exploitation forestière | 66 162,0 | 70 502,0 | 73 689,0 | 84 724,0 | 91 589,0 | 77 289,0 |
| 1. 1 Agriculture, Sylviculture et Exploit. Forestière | 11 082,0 | 10 319,0 | 11 052,0 | 15 297,0 | 13 019,0 | 21 086,0 |
| 1. 2 Elevage | 37 947,0 | 40 089,0 | 42 660,0 | 48 889,0 | 51 558,0 | 56 203,0 |
| 1. 3 Pêche | 17 133,0 | 20 094,0 | 19 977,0 | 20 538,0 | 27 012,0 | 28 119,0 |
| 2. Activités extractives | 33 881,0 | 31 279,3 | 36 208,0 | 28 111,2 | 45 538,7 | 70 583,0 |
| 2. 1 Extraction de produits pétroliers | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| 2. 2 Extraction de minerais métalliques | 29 335,0 | 25 473,0 | 29 231,0 | 20 633,0 | 35 767,0 | |
| 2. 3 Autres activités extractives | 4 546,0 | 5 806,3 | 6 977,0 | 7 478,2 | 9 771,7 | |
| 3. Activités manufacturières | 21 504,0 | 17 564,0 | 17 616,0 | 18 516,0 | 21 287,0 | 22 479,0 |
| 3. 1 Activités manufacturières hors Eau-Electricité | 18 136,0 | 16 401,0 | 15 016,0 | 15 097,0 | 17 584,0 | |
| 3. 2 Production et distribution d'eau et d'électricité | 3 368,0 | 1 163,0 | 2 600,0 | 3 419,0 | 3 703,0 | |
| 4. Bâtiment et travaux-publics | 15 792,0 | 20 170,0 | 24 237,0 | 25 978,0 | 33 945,0 | 37 312,0 |
| 5. Transports et télécommunications | 10 362,0 | 15 415,0 | 17 595,0 | 19 783,0 | 22 532,0 | 23 839,0 |
| 6. Commerce, restaurants, hôtels | 33 292,0 | 37 430,0 | 39 678,0 | 43 888,0 | 50 203,0 | 60 896,0 |
| 7. Autres services | 36 390,0 | 41 865,0 | 48 796,0 | 57 052,0 | 61 191,0 | 59 343,0 |
| Correction PISB | -6 414,0 | -8 397,0 | -9 925,0 | -11 733,0 | -12 569,0 | |
| TOTAL DES ACTIVITES MARCHANDES | 210 969,0 | 225 828,3 | 247 894,0 | 266 319,2 | 313 716,7 | |
| 8. Administrations publiques | 28 333,0 | 35 496,0 | 38 005,0 | 41 479,0 | 44 449,0 | 65 429,0 |
| P.I.B. AU COUT DES FACTEURS | 239 302,0 | 261 324,3 | 285 899,0 | 307 798,2 | 358 165,7 | 445 289,0 |
| Taxes nettes sur les produits | 17 535,0 | 23 809,1 | 25 187,5 | 29 020,0 | 37 102,4 | 51 713,0 |
| P.I.B. AUX PRIX DU MARCHÉ | 256 837,0 | 285 133,3 | 311 086,5 | 336 818,2 | 395 268,0 | 497 002,0 |

PISB: Production imputée des services bancaires; elle est supposée être la consommation intermédiaire d'une branche fictive sans production,

Source MAED/ONS

* Données provisoires

PIB réel par branche d'activité, aux prix de 1998 En millions d'UM

-37-

| | 2 000 | 2 001 | 2 002 | 2 003 | 2004* | 2005* |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| 1. Agriculture, pêche, exploitation forestière | 61 554,0 | 59 152,7 | 53 592,1 | 55 978,7 | 51 729,2 | 55 839,0 |
| 1. 1 Agriculture, Sylviculture et Exploit. Forestière | 10 838,0 | 9 513,1 | 8 475,9 | 10 905,3 | 6 730,6 | 9 040,0 |
| 1. 2 Elevage | 35 104,0 | 34 694,9 | 35 046,8 | 35 679,1 | 36 710,6 | 37 823,0 |
| 1. 3 Pêche | 15 612,0 | 14 944,7 | 10 069,4 | 9 394,3 | 8 288,0 | 8 976,0 |
| 2. Activités extractives | 31 091,0 | 29 621,6 | 28 643,1 | 30 440,7 | 32 963,1 | 33 194,0 |
| 2. 1 Extraction de produits pétroliers | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | |
| 2. 2 Extraction de minerais métalliques | 26 463,5 | 24 030,6 | 22 236,8 | 23 683,0 | 24 889,0 | |
| 2. 3 Autres activités extractives | 4 627,5 | 5 591,0 | 6 406,3 | 6 757,7 | 8 074,1 | |
| 3. Activités manufacturières | 21 997,5 | 17 322,0 | 16 546,5 | 16 387,2 | 18 092,0 | 15 981,0 |
| 4. Bâtiment et travaux-publics | 14 805,0 | 17 887,5 | 20 496,1 | 21 620,2 | 25 832,0 | 25 987,0 |
| 5. Transports et télécommunications | 11 369,0 | 12 941,6 | 16 756,7 | 17 333,5 | 19 389,2 | 21 716,0 |
| 6. Commerce, restaurants, hôtels | 29 734,0 | 31 928,7 | 32 558,7 | 34 266,3 | 35 895,7 | 37 781,0 |
| 7. Autres services | 36 751,3 | 40 524,8 | 42 757,9 | 45 203,9 | 47 591,1 | 40 893,0 |
| Correction PISB | -5 376,0 | -6 711,5 | -7 076,5 | -7 446,9 | -7 890,6 | |
| TOTAL DES ACTIVITES MARCHANDES | 201 925,8 | 202 667,4 | 204 274,6 | 213 783,6 | 223 601,8 | |
| 8. Administrations publiques | 29 620,5 | 34 755,3 | 36 482,0 | 39 351,6 | 39 763,2 | 43 576,0 |
| P.I.B. AU COUT DES FACTEURS | 231 546,4 | 237 422,7 | 240 756,6 | 253 135,3 | 263 365,0 | 274 967,0 |
| Taxes nettes sur les produits | 18 768,9 | 20 132,6 | 19 624,0 | 21 811,6 | 25 820,2 | 29 964,0 |
| P.I.B. AUX PRIX DU MARCHÉ | 250 315,3 | 257 555,3 | 260 380,7 | 274 946,8 | 289 185,3 | 304 931,0 |

Source MAED/ONS

* Données provisoires

PIB et ses emplois, aux prix courants En millions d'UM

-38-

| | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004* | 2005* |
|---|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| TOTAL RESSOURCES | 400 648,1 | 444 571,0 | 470 347,6 | 525 313,7 | 705 197,5 | 969 123,0 |
| P.I.B au prix du marché | 256 837,0 | 285 133,3 | 311 086,5 | 336 818,2 | 395 268,0 | 497 002,0 |
| Importation de Biens et Services | 143 811,1 | 159 437,6 | 159 261,1 | 188 495,4 | 309 929,4 | 472 121,0 |
| TOTAL EMPLOIS | 400 648,1 | 444 571,0 | 470 347,6 | 525 313,7 | 705 197,5 | 969 123,0 |
| Consommation finale des Administrations Publiques | 70 986,0 | 75 484,0 | 69 976,4 | 101 125,8 | 108 383,4 | 111 745,0 |
| Consommation Finale des Ménages | 190 550,0 | 202 587,0 | 229 811,0 | 244 881,0 | 291 296,0 | 459 259,0 |
| Investissements | 47 657,3 | 69 083,7 | 69 494,7 | 92 346,8 | 182 702,2 | 221 040,0 |
| Exportation de Biens et Services | 91 454,8 | 97 416,3 | 101 065,5 | 86 960,1 | 122 815,8 | 177 079,0 |

* Données provisoires

Source : ONS

ACTIVITE MINIERE : PRODUCTION - EXPORTATION - STOCK

| معدن الحديد - بملايين الأطنان | | | الجبس بالأطنان | الذهب - بالأونصة | الفترة PERIODES |
|-------------------------------|-----------------------------|---------------------------|--|-----------------------------|--------------------|
| المخزون STOCK FINAL | الصادرات EXPORTATION FER | الإنتاج PRODUCTION FER | GYPSE (en tonnes) الإنتاج PRODUCTION | OR (en onces) PRODUCTION | |
| 775 | 8 870 | 8 473 | 1 862 | | 1981 |
| 985 | 7 449 | 7 660 | - | | 1982 |
| 964 | 7 425 | 7 402 | - | | 1983 |
| 437 | 9 526 | 8 999 | - | | 1984 |
| 307 | 9 333 | 9 203 | - | | 1985 |
| 993 | 8 929 | 9 261 | 12 642 | | 1986 |
| 1 111 | 9 001 | 8 914 | 19 422 | | 1987 |
| 576 | 10 004 | 10 170 | 6 033 | | 1988 |
| 1 331 | 11 138 | 11 263 | 6 849 | | 1989 |
| 1 585 | 11 355 | 11 545 | 3 599 | | 1990 |
| 1 049 | 10 469 | 10 246 | 2 839 | | 1991 |
| 1 016 | 8 094 | 9 110 | 3 323 | 21 755 | 1992 |
| 983 | 9 655 | 9 362 | 3 600 | 39 260 | 1993 |
| 1 559 | 10 342 | 11 060 | 3 506 | 53 884 | 1994 |
| 1 410 | 11 514 | 11 305 | 4 300 | 38 473 | 1995 |
| 2 095 | 11 158 | 11 891 | 5 810 | 0 | 1996 |
| 2 002 | 11 719 | 12 634 | 0 | 0 | 1997 |
| 1 965 | 11 402 | 12 252 | 6 000 | 0 | 1998 |
| 1 370 | 11 042 | 11 120 | . | 0 | 1999 |
| 1 685 | 11 069 | 11 458 | 16 433 | 0 | 2000 |
| 2 055 | 10 093 | 10 503 | 28 060 | 0 | 2001 |
| 902 | 10 460 | 9 424 | 31 408 | 0 | 2002 |
| 1 413 | 9 627 | 10 377 | 34264 | | 2003 |
| 1 192 | 11 003 | 10 782 | 38940 | | 2004 |
| 1 481 | 11 595 | 8 971 | | | 2005 |
| | 5 272 | 6 595 | | | 2006* |

Source: Direction des Mines et SNIM/DCFP

ACTIVITE PETROLIERE

-40-

| PERIODES | PRODUCTION (nombre de baril) | PRODUCTION moyenne/journalière(bbl) | EXPORTATION (nombre de baril) | PRIX |
|----------|---------------------------------|--|----------------------------------|------|
| févr-06 | 127 330 | 25 466 | | |
| mars-06 | 2 049 819 | 66 000 | 973 361 | 58,8 |
| avr-06 | 1 624 457 | 54 000 | 1 912 619 | 65,6 |
| mai-06 | 1 252 452 | 40 402 | 970 202 | 63,2 |
| juin-06 | 990 417 | 35 014 | 990 921 | 66,2 |

SOURCE: CNSRH

تربية المواشي / مجموع الحيوانات

ELEVAGE : EFFECTIF DU CHEPTEL

-41-

En milliers de têtes

| | 2005 | 2004 | 2003 | 2002 | 2001 | 2000 | 1999 | 1 998 | 1 997 | 1 996 | |
|---------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|----------|
| CHEPTEL (stock de fin d'année) | | | | | | | | | | | |
| BOVINS | 1 351 | 1 353 | 1 315 | 1 676 | 1 620 | 1 550 | 1 497 | 1 448 | 1 392 | 1 312 | بقر |
| OVINS ET CAPRINS | 16 333 | 14 974 | 14 329 | 14 045 | 13 775 | 13 384 | 12 558 | 11 960 | 11 391 | 10 332 | عنم ومعز |
| CAMELINS | 1 342 | 1 349 | 1 323 | 1 381 | 1 329 | 1 278 | 1 230 | 1 206 | 1 184 | 1 137 | إبل |

Source / MDRE

انتاج الماء والكهرباء في أهم المدن الموريتانية

PRODUCTION D'EAU ET D'ELECTRICITE DANS LES PRINCIPALES VILLES

Eau en milliers de m3

Electricité en milliers de KW/h

الماء بالآلاف الأمتار المكعبة

الكهرباء بالآلاف الكيلوات

| VILLES | انتاج الماء PRODUCTION EAU | | | | | | | | | انتاج الكهرباء PRODUCTION ELECTRICITE | | | | | | | | | المدن |
|------------|-------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--------|--|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|----------|
| | 2006* | 2005 | 2004 | 2003 | 2002 | 2001 | 2000 | 1999 | 1998 | 2006* | 2005 | 2004 | 2003 | 2002 | 2001 | 2000 | 1999 | 1998 | |
| NOUAKCHOTT | 7 015 | 16703 | 16 579 | 15 395 | 14 313 | 14 552 | 13 735 | 13 471 | 13 774 | 136 132 | 295 765 | 243 061 | 224 327 | 181 486 | 181 618 | 153 764 | 150 106 | 140 688 | انواكشوط |
| NOUADHIBOU | 1 625 | 3668 | 3 302 | 3 122 | 2 613 | 1 896 | 1 937 | 2 022 | 2 025 | 27 610 | 59 880 | 56 477 | 54 392 | 53 690 | 52 748 | 50 338 | 54 193 | 55 186 | انواذيبو |
| AUTRES | 1 903 | 4199 | 3 807 | 1 717 | 2 126 | 1 313 | 1 293 | 1 020 | 1 126 | 20 405 | 27 506 | 36 482 | 33 275 | 28 796 | 11 918 | 11 437 | 10 972 | 10 555 | مدن أخرى |
| TOTAL | 10 543 | 24 570 | 23 688 | 20 234 | 19 052 | 17 761 | 16 965 | 16 513 | 16 925 | 184 147 | 383 151 | 336 020 | 311 994 | 263 972 | 246 284 | 215 539 | 215 271 | 206 429 | المجموع |

Source: SOMELEC/SNDE

2006* : EAU 5 MOIS

2006* : ELECTRICITE 6 MOIS

INDICE HARMONISE DES PRIX A LA CON SOMMATION (I.H.P.C) A NOUAKCHOTT
(Base 100 : avril 2002 - mars 2003)

- 43 -

| المؤشر العام Indice Général | 10 | 09 | 08 | 07 | 06 | 05 | 04 | 03 | 02 | 01 | Périodes |
|--------------------------------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-----------|
| | | | | | | | | | | | 2004 |
| 106 | 83,1 | 108,8 | 105,5 | 102,6 | 100,5 | 102,5 | 105,5 | 108 | 109 | 108 | Janvier |
| 107,3 | 83,2 | 109,3 | 105,6 | 102,6 | 100,6 | 106,4 | 114,9 | 107,4 | 112,9 | 109 | Fevrier |
| 109,1 | 84 | 109,4 | 103,9 | 102,6 | 100,6 | 107,4 | 117,2 | 109,2 | 112,6 | 111,6 | Mars |
| 110,1 | 84,1 | 109,5 | 103,7 | 102,6 | 100,6 | 108,4 | 117,4 | 110,9 | 115,9 | 112,6 | Avril |
| 110,8 | 83,4 | 107,2 | 103,6 | 102,4 | 101,9 | 107 | 116,4 | 111,4 | 115,1 | 113,8 | Mai |
| 112,6 | 83,5 | 107,6 | 103,6 | 103,4 | 101,9 | 108,5 | 119,8 | 112,9 | 116,8 | 116 | Juin |
| 114,4 | 84,3 | 107,6 | 104,3 | 105,8 | 102,7 | 110 | 124 | 115,5 | 118,6 | 117,7 | Juillet |
| 116,7 | 84,3 | 107,6 | 104,3 | 105,8 | 102,7 | 109,8 | 123,7 | 115,5 | 120,5 | 121,8 | Août |
| 118 | 84,3 | 108,1 | 106,1 | 105,9 | 106,4 | 111,2 | 128,5 | 117 | 120,8 | 122,5 | Septembre |
| 120,1 | 84,4 | 108,1 | 106,7 | 105,9 | 106,4 | 111,3 | 128,5 | 117,4 | 120,9 | 126,3 | Octobre |
| 121,6 | 85,8 | 117,6 | 110,1 | 106,2 | 106,4 | 113,6 | 130,7 | 118 | 125,1 | 127,6 | Novembre |
| 122,3 | 87,2 | 117,6 | 110,1 | 106,5 | 106,4 | 114,1 | 131 | 118,2 | 125,9 | 128,5 | Décembre |
| | | | | | | | | | | | 2005 |
| 124,5 | 91,2 | 121,6 | 109,2 | 105,9 | 106,7 | 123,8 | 132,4 | 116,9 | 130,2 | 131,5 | Janvier |
| 125 | 91,9 | 124,2 | 112,4 | 110,5 | 106,8 | 124,4 | 132,7 | 117 | 128,3 | 132,4 | Fevrier |
| 126,2 | 91 | 124,1 | 112,2 | 111,2 | 107,8 | 127,2 | 137,7 | 119,6 | 125,2 | 133,4 | Mars |
| 126,8 | 90,9 | 124,2 | 112,2 | 111,7 | 107,8 | 128,4 | 140,4 | 123,9 | 125 | 133 | Avril |
| 128,1 | 91,3 | 124,2 | 105,1 | 112 | 108,2 | 128,6 | 143 | 125,1 | 125,7 | 134,8 | Mai |
| 129,1 | 91,2 | 124,6 | 102,6 | 113,1 | 109,3 | 128,6 | 145,2 | 125,8 | 125,5 | 136 | Juin |
| 130 | 92,1 | 124,8 | 102,6 | 113,4 | 109,3 | 128,3 | 146,2 | 126,8 | 125,5 | 137,2 | Juillet |
| 131,1 | 92,1 | 124,8 | 102,6 | 113 | 109,3 | 132,2 | 146,4 | 127,7 | 125,3 | 138,8 | Août |
| 127,8 | 95,8 | 130,9 | 102,6 | 113 | 110,1 | 133,5 | 146,7 | 126,6 | 128,2 | 132 | Septembre |
| 128,3 | 98,2 | 130,9 | 103,2 | 112,7 | 110,2 | 133,3 | 147,3 | 125,8 | 129,2 | 132,8 | Octobre |
| 128,7 | 98,2 | 130,9 | 103,8 | 113,6 | 110,2 | 133,2 | 147,8 | 127,1 | 130,8 | 132,9 | Novembre |
| 129,4 | 99,8 | 131,2 | 103,9 | 114 | 110,2 | 133,5 | 148,4 | 125,8 | 130,4 | 134,3 | Décembre |
| | | | | | | | | | | | 2006 |
| 129,9 | 103,6 | 136,3 | 106,4 | 110,4 | 112,3 | 136,3 | 148,7 | 129,8 | 134,4 | 133,1 | Janvier |
| 130,9 | 105,4 | 136,1 | 108 | 112,2 | 112,3 | 137,1 | 149,1 | 129,8 | 136,4 | 134,4 | Fevrier |
| 132,4 | 105,7 | 136,3 | 109,5 | 111,4 | 114,8 | 138,9 | 150,9 | 130,2 | 137,4 | 136,2 | Mars |
| 133,5 | 106,3 | 136,1 | 109,5 | 111,1 | 114,8 | 143,5 | 150,1 | 131,3 | 138,7 | 137,7 | Avril |
| 134,7 | 106,8 | 136,1 | 109,5 | 111,3 | 117,9 | 144,9 | 148,7 | 133,1 | 138,5 | 139,9 | Mai |
| 135,5 | 106,5 | 136,1 | 109,5 | 111,3 | 121 | 146,5 | 144,6 | 134,4 | 139,2 | 139,9 | Juin |

SOURCE : O . N . S .

| | |
|----|---|
| 01 | Produits alimentaires, boissons et tabac |
| 02 | Articles d'habillement et articles chaussants |
| 03 | Logement, eau, électricité, gaz |
| 04 | Ameublement, équipement menager |
| 05 | Santé |
| 06 | Transports |
| 07 | Loisirs, spectacles et culture |
| 08 | Enseignement |
| 09 | Hotels, cafés, restaurants |
| 10 | Autres biens et services |

مؤشر أسعار الإستهلاك الموريتاني

INDICE DES PRIX A LA CONSOMMATION MAURITANIE

Base 100 = Juillet 1985

الأساس 100 = يوليو 1985

| المؤشر العام Indice Général | مواد أخرى Divers | مسكن Habitation | لباس Habillement | تغذية Alimentation | الفترات Périodes |
|--------------------------------|---------------------|--------------------|---------------------|-----------------------|---------------------|
| 121,1 | 100,7 | 114,9 | 109,2 | 125,7 | 1988 |
| 138,1 | 103,7 | 125,2 | 112,3 | 147,4 | 1989 |
| 147,7 | 129,6 | 146,2 | 118,4 | 159,5 | 1990 |
| 153,0 | 133,2 | 156,7 | 128,1 | 161,3 | 1991 |
| 164,8 | 134,8 | 172,9 | 153,1 | 168,9 | 1992 |
| 180,2 | 143,9 | 193,6 | 160,2 | 185,0 | 1993 |
| 187,6 | 144,9 | 204,0 | 169,4 | 191,4 | 1994 |
| 199,8 | 143,4 | 213,3 | 183,4 | 206,7 | 1995 |
| 209,3 | 140,8 | 222,0 | 179,2 | 222,2 | 1996 |
| 218,8 | 141,9 | 230,5 | 195,4 | 231,6 | 1997 |
| 236,3 | 155,8 | 241,7 | 216,1 | 251,9 | 1998 |
| 246,0 | 178,0 | 257,1 | 210,6 | 261,0 | 1999 |
| 253,9 | 177,9 | 262,5 | 220,1 | 271,1 | 2000 |
| 265,6 | 176,9 | 270,4 | 225,0 | 288,8 | 2001 |
| 289,0 | 178,7 | 298,0 | 233,3 | 317,5 | 2002 |
| 292,0 | 181,1 | 298,5 | 231,2 | 323,2 | 2003 |

SOURCE : O . N . S .

المصدر: إدارة الإحصاء

المالية العامة
FINANCES PUBLIQUES

- 45 -

(en milliards d'ouguiyas)

| LIBELLES | juin-06 | 2005 | 2004 | 2003 | المسميات |
|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------|
| Recettes totales hors dons | 62,8 | 121,0 | 117,9 | 103,9 | |
| Recettes fiscales | 46,2 | 76,0 | 59,2 | 44,9 | الإيرادات الضريبية |
| Recettes non fiscales | 16,5 | 45,0 | 58,7 | 59,0 | إيرادات غير ضريبية |
| *Dont: redevances de pêche de l'UE | | 30,7 | 29,2 | 25,1 | |
| Dons | 5,5 | 10,0 | 12,5 | 15,7 | |
| Autres (recettes non ventilées) | 0,0 | 0,4 | | | |
| Comptes Spéciaux du Trésor | | 0,0 | | | |
| <u>TOTAL DES RECETTES et dons</u> | 68,3 | 131,4 | 130,4 | 119,7 | إجمالي الإيرادات |
| Dépenses courantes | 68,7 | 126,7 | 96,7 | 105,0 | نفقات جارية |
| Dépenses d'équipement et prêts nets | 18 | 36,6 | 43,0 | 44,0 | نفقات رأسمالية |
| *Autres | | 3,0 | 9,8 | 10,5 | |
| <u>TOTAL DES DEPENSES et prêts nets</u> | 86,7 | 166,3 | 149,6 | 159,5 | إجمالي النفقات |
| <u>Solde, hors dons</u> | -23,9 | -45,3 | -31,7 | -55,6 | |
| <u>Solde, dons compris</u> | -18,4 | -34,9 | -19,2 | -39,8 | |
| <u>Recettes pétrolières nettes</u> | 41,1 | | | | |
| <u>Solde global</u> | 22,7 | | | | |
| <u>Le financement</u> | -22,7 | 34,9 | 19,2 | 39,7 | |
| Financement intérieur | -4,0 | 20,60 | -5,3 | 25,0 | |
| Financement extérieur | -17,8 | 11,10 | 13,6 | 14,0 | |
| Erreurs et omissions | -0,9 | 3,20 | 10,9 | 0,7 | |

SOURCE/MF/DBC/DTCP